
j°g prieš jokią kitą šalpos įstai
gą nėra paduota tiek daug skun
dų, kiek prieš Bendrą Amerikos 
Lietuvių Šalpos Fondą. Jų atei
na iš visų užkampių ir visuose 
giedama to pati giesmelė, kad 
tas fondas neatstovaująs lietu- 

šelpia tik fašistus, 
darbininkų priešus

į, kad jis 
>-nazius, 
panašiai.

oOo

as gi tuos visus skundus su

pažinti, jog tai mūsiškių bolše- 
vikėlių darbas. Jie bando pa- 
kenti sušelpimui nukentėjusių 
nuo karo lietuvių; tų kurie yra 
patys nelaimingiausi; jie nori 
atimti duonos kąsneli iš alkanų, 
kurie iš niekur kitur negauna 
pagelbos. Ko vertas toks bolše
vikų pasielgimas? Apie tai ga
lite spręsti

Šveicarų 
nešė, jog

patys. 
oOo

žinių agentūra pra- 
Sovietų okupuotoje

Lietuvoje vienintelė gyvuojanti 
partija yra komunistų partija. 
Bile kokius darbus galės užimti 
tenai tiktai komunistai. Mokyk
los, teismai bus išimtinai jų 
rankose. Įstatymai veiks tiktai 
sovietiški. Teroras, deportacijos, 
kolchozai irgi bus pagal masko
liško kurpaliaus. Taip tai atro- 
ro naujai atnešta į Lietuvą "lai-

OBruo^ai
------------Rašo V. G.----------

BOLŠEVIKŲ SKUNDAI

KAIP JIE VALDO LIETUVĄ

TAMSI GADYNĖ EUROPOJE

National War Fund ofice vie
nas pareigūnų yra prasitaręs.

METAI XXX

Ir Jauniems Rupi
Sušelpimas Kitų

Junior Red Cross Turi 
18,000,000 Nariu. £

Šiandien jau daugiau negu 
18,000,000 Amerikos jaunuolių 
priklauso prie Junior Red Cross 
kada užsibaigė metinis narystės 
vajus pradžioje lapkričio mėne
sio. Ši organizacija niekad ne
turėjo tiek narių ir tikima, kad 
kada pilni raportai bus gauti iš 
šalies visų mokyklų skaičius 
pasieks 19,000,000.

Praeitu metu šie jaunieji rim
tai prisidėjo prie Raudonojo 
Kryžiaus darbo gamindami mi- 
lionus reikmenų mūsų vyrams 
ir moterims tarnyboje. Tie reik
menys susideda iš įvairiausių 
reikalingumų. Jie išdalinami li
goniams mūsų militarinėse ir 
laivyno ligoninėse, kaip ir Ar
mijos, Laivyno ir Raudonojo 
Kryžiaus centruose.

Daug tų reikmenų gaminami 
mokyklose specialėse klasėse. 
Bet šie jaunieji irgi aukauja sa
vo liuoslaikį šiam puikiam dar
bui.

Junior Red Cross grupės pri
sidėjo prie įvairiausių apylinkių 
projektų. Jie dirbo mažučių pri 
žiūrėjimo centruose ir ligoninė- 

aukoti 
kraują ir rinko pinigus viso
kiems vajams, bendrai iki pil- 
niausio laipsnio rėmė karo pa
stangas.

oOo
Klausimas kuomet užsibaigs 

karas su Vokietija pasilieka gy- 
»ų diskusijų obisklu. Kiel- ank- .ser-jit; lagįn0- 
sčiau buvo manyta, jog vokie- į 
čiai išsilaikys iki ateinančios va
saros. Dabar atrodo, jog taip il
gai nereikės laukti. Jei gen. Ei- 
senhoweriui pasiseks išmušti j 
priešą iš dabartinių jo apsigyni
mo linijų, tai karas gali užsi
baigti apie Kalėdas.

Vokiečiai jau neteko 
milionų kareivių. Jeigu jie 
žūdys dar vieną milioną, 
met jie niekur nebegalės 
laikyti. Berlyno radio atsišaukė 
kad karas turi būti 
Kalėdų. Kas po to 
nepasako.

oOo
Valdiškos įstaigos 

nėja kas atsitiko su cigaretais, 
kad jų taip trūksta. Kaikurie 
manė, cigaretai išsiunčiami ka
reiviams į užjūrį. Vienok, kaip 
praneša telegramos, ir kareiviai ' tus, daugiausiai į šiaurinę Sibi- 
Prancūzijoje skundžiasi stoka ■ ro dali. Kadangi tie žmonės bu- 
cigaretų. Gal būt jie riogso kur į vo labai nuvarginti nazių oku- 
nors sandėliuose arba patenka į pacijos ir išbadėję, tai toki ke- 
juodąją rinką, bei didieji ver-I lionė tragiškai atsiliepia į juos 

daugelis pakeliuje miršta.

Australijoj labai retai nukren 
ta sniegas.

trijų | 
pra- ■ 
tuo- l 
išsi- I

užtęstas iki 
atsitiks jie

dabar tyri-

ielgos "bažinasi"; kad ir jų san
dėliai tušti.

Mažosios krautuvės gauna 60 
nuoš. normalaus kiekio cigare
tų. Šiek tiek prisispaudžius jų 
turėtų užtekti. Bet žmonės d-- 
ro atvirkščiai: kaip tik kz trūk
sta, tai griebiasi kiek išgalėda
mi. Del to gal ir iškyla "pani-

daug 
pasi- 
visas

oOo
Pastaruoju laiku nieko 

nesigirdi apie lenkų rusų 
tarimus del sienų. Matyt,
reikalas kur nors užkliuvo. Ma
skva nesiskubina susitaikinti ir 
kiekvieną kartą įmeta "monkey 
wrench". Kai lenkų valdžia 
Londone sutiko padaryti nuo
laidų sienų klausime, tai Stali
nas tuojau pareikalavo pavesti 
faktinai komunistų globai ir li
kusiąją Lenkijos dalį. Su tuomi, 
žinoma, niekas negali sutiktu

i ir Baltijos kraštai so*
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Pirmasai Laiškas Iš Vilniaus Nupasakoja 
Tikrąja PadėtiPa Bolševikiška Okupacija
Plečiasi Skurdas Ir 
Užkrečiamom Ligos —

Tūkstančiai Ištremiami iš 
Lietuvos

. į kiniais keliais pasiekė Palestiną. 
Laiškas išsiųstas • iš Vilniaus 
rugsėjo 8 dieną š. m. Jame da
linai nušviečiama gyvenimo ap
linkybės Vilniuje. Laiške skai
tome:

Jeruzalem, liepos 20 dieną.— 
Žydų laikraštis “DAWAR” pas
kelbė turinį laiško, kuris aplin-

TŪKSTANČIAI GYVENTOJU TREMIAMI 
IŠ BALTIJOS IR KITU KRAŠTU

Rusai Išveža Okupuotų 
Kraštų Gyventojus

Sovietų valdžia pradėjo išvež 
ti šimtus tūkstančių rytinės Len 
kijos, Besarabijos ir Bukovinos 
gyventojų į tolimus Azijos plo-

vieiams reikalingi ne apsigyni
mo tikslais, bet kaipo tiltai į 
Europos vidurį. Jie nori kon- 
*—livoii Čechoslovakiją, Veng
riją ir nei Austrija. T Austrijos 
sostą jie perša kun. Otto Habs- 
burgą, sūnų paskutinio Austro- 
Vengrijos ciesoriaus Karolio. 
Aišku, su sąlyga, kad tas su
tiktų įeiti į sovietišką valstybių 
bloką. Skęstantis ir už skustu
vo griebiasi. Taip gali atsitikti 
ir su Otto 
pastaruoju 
padaužą.

Habsburgiečiu, kuris 
laiku virto į politinį

oOo
Taigi pasėkoje šio karo, Euro

poje gali įsivyruoti Lenino prin
cipas: griebk kas tik papuolė į 
rankas, nes tai vis vien "buržu- 
aziškas" turtas. Jeigu taip išti- 
kro atsitiks, tai senutė Europa 
pergyvens vieną juodžiausių lai
kotarpių savoje istorijoje.

Del Ko Stalinas 
Vengia Susitikti

Bijosi Pasisakyti Del Savo 
Galutinų Tikslų

Apie Likvidavimą Vietos 
Gyventojų Užimtose 
Teritorijose

gelbėjo 
sykį jis 
net su- 
seseriai

Visi yra susirūpinę svarbiai
siais šio karo ir taikos klausi
mais. Visa eilė didžiųjų proble
mų nėra užbaigta arba išrišta. 
Dar nesusitarta ką daryti su Vo
kietija; dar nenubrėžta taikai 
prižiūrėti organizacija; Lenkijos 
Sovietų ginčas del sienų tebėra} 
atviru.

Vienas anglas, H. Foster An
derson, kuris gyveno Baltijos 
kraštuose ir matė rusų okupa
ciją Lietuvoje 1941, parašė Lon
dono žurnale “Fortnightly” štai 
ka:

“Kadangi rusų gyvenimo ap
linkybės negali pritikti europie
čiams, Rusija turės pasirinkti 
vieną iš dviejų. Arba jai reikės 
pasitraukti iš okupuotų Europos 
dalių, arba ji turės likviduoti 
vietinius gyventojus ir pakeisti 
juos rusais. Likvidacija bus at
likta ne masinio žudymo prie
mone, bet deportacijomis”.

Sovietai jau tą vykina Balti
jos kraštuose ir Lenkijoje. Jie 
skubinasi ten išblaškyti patrio
tinius elementus, kad neliktų 
kam kalbėti apie laisvę, ir tau
tų apsisprendimą.

Didžiausia Detroito Paslaptis

Ir civile gamyba turi savo gi
lias paslaptis. Automobilių išdir 
bėjai turi pasigaminę naujus 
modelius ateities produkcijai, 
bet juos taip saugo, kad tik keli 
ištikimi inžinieriai gali juos ma
tyti.
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Stumia Vokiečius 
Į Maišą Palei Rhine
Prancūzai Užėmė

Strasburg Miestą
Vokietijoj Stoka

Visokio Maisto
70,000 Vokiečių Prispausta
Prie Rhine Upės Dalyse Pradeda Pairti

“Vilniuje galvotrūkčiais išsi
plėtė badas ir užkrečiamos li
gos. Tūkstančiai žmonių jau ta
po išvežti ir panašus likimas grę 
šia veik kiekvienam, kuris nėra 
komunistu. Buvusioje Vilniaus 
ghetoje gyveno keliosdešimts 
žmonių. Prižiūrėtoju jos buvo 
vietinis krikščionis. Jis 
mums labai daug. Ne 
buvo paslėpęs mane ir 
rado saugų būtą mano
ir jos vyrui. Apgailėtinai, dabar 
jį areštavo bolševikai. Mums gi 
pasisekė išsprukti ir. persikelti 
į priemiestį, į kito krikščionies 
narna, c

“Skurdas visur nešpasakytas. 
Pasilikau veik nuogas, basas ir 
ligonis. Šiek tiek maisto ir skar
malų apsirengti galima gauti tik 
kolchozų krautuvėse kortelėmis, 
kurios išduodamos tik darbinin
kams, priklausantiems prie so
vietinių profesinių sąjungų. Žie 
ma -atrodo mums labai baisiai. 
Visai nėra malkų. Aplinkiniai 
miškai išdeginti laike šio karo. 
Gelbstim vieni kitiems, kiek iš
galėdami, nepaisant į, 
arba religiją. Kaip.ilgai

Buvo manyta, jog po rinkimų 
Amerikoje susitiks trys didžiū
nai: Rooseveltas, Churchill’is ir 
Stalinas tą viską aptarti ir už
baigti. Bet Stalinas nenori pa
sirodyti; jis ko tai vengia ir ką 
tai turi užantyje.

tautybę 
tas pra

geruoju“Norėčiau atsilyginti 
visiems tiems, kurie man pagel
bėjo. Mano didžiausiu rūpesniu 
yra patekti, kad ir į blogiausią 
pasaulyje vietą, bile ne būti čia, 
bile nebūti čia...”

Taip aprašo šiandieninį gyver 
nimą Vilniuje žydų tautybės 
asmuo. Ne geresnį vaizdą nu
pieštų ir ten gyvenanti lietuviai, 
lenkai ar kitokie. Okupuotoje 
Lietuvoje yra ne proletariškas 
“rojus”, bet tikras pragaras.

Kai kurie spėlioja, jog Stali
nas yra nusitaręs eiti savysto- 
viu keliu ir daryti kas jam pa
tinka, neatsiklausiant nei an
glų, nei amerikiečių. Pastarie
siems jis nedrįsta atidengti visų 
kortų ir del to vengia konferen
cijų, kuriose reiktų atvirai pa
sisakyti.

Bolševikai yra visokių “sky- 
mų” meistrai. Jie gal tikisi, kad 
Vokietija pasiduos jiems kaipo 
mažesnysis partneris. Jeigu taip 
atsitiktų, tai Stalinas būtų už
tektinai galingas pasipriešinti 
anglų-amerikiečių kapitalizmui. 
Jis galėtų išstumti anglų įtaką 
ne tik Europoje, bet ir Azijoje. 
Vokietijos industrija ir amatnin 
kai pagelbėtų dar labiau sustip
rinti raudonąją armiją ir padi
dintų proletariško rojaus gerbu-

Ar taip įvyks, ar ne — sunku 
pasakyti. Maskvoje sutvertas ve 
kiečių karininkų komitetas dar
buojasi toje kryptyje ir ne be 
pritarimo Kremliaus dignitarų.

Suv. Valstijos pripažino So
vietų Rusijos valdžią 1933 įriš
tais. •- t

Daugiausia gėlių (800 rūšių) 
yra geltonos spalvos. Mažiausia 
mėlynų.

Strasburgo tvirtovė, kuri sau
gojo šiaurini vokiečių frontą, 
pateko į prancūzų rankas. Tuo 
būdu priešo fronte įvarytas dar 
vienas klynas. 70,000 vokiečių 
kareivių atsidūrė tarp kūjo ir 
priekalo. Jie yra stumiami prie 
Rhine upės, per kurią jiems 
bus sunku persikelti, nes toje 
vietoje nėra didesnių tiltų, o 
greitomis pastatytus sudaužo a- 
lijantų orlaiviai.

Amerikiečių devintoji armija 
pasistūmėjo link Koelno (Co
logne) miesto, kuris yra toliau 
Šiaurėje. Jeigu šiai grupei sek
sis prasimušti iki Rhine upės, 
tai du trečdaliai vokiečių pajė
gu vakariniam fronte atsidurs 
maiše.

Cigaretai Buna Ir 
Pamatu Divorsams
Pagailėjo Ne Tiek Žmonos, 
Kiek Cigaretų

Savo 
vyras 
degan

Maisto krizis 
ikietijos dalis, 
io priemonių 
mą maisto iš 
Vakarinėj ir 

j trūksta bul- 
lėje dalyje trūksta dar- 
grūdų. Valdžia atsišau- 

pasitenkinti tuom,

miestu

Londonas.
apėmė visa 

1 Stoka susi
sutrukdė pi 
ūkių į

i pietinėj
Į vių; ryti 
žovių ir
kė į žmones

j ką turima ir pažadėjo pagerin
ti pieno pristatymą.

Ūkininkams įsakyta daugiau 
dirbti ir kuom nors kitu pava
duoti trąšas, kurios sumažėjo 
60 nuoš., nes kitaip maisto ga- 

I myba būsianti suardyta.
Pačioje vokiečių armijoje įsa

kyta organizuoti nazių partijos 
I grupes, nepaisant karo vadų su- 
| tikimo. Tas reiškia, kad nazių 
l didžiūnai nepasitiki generolais 
j ir prisibijo, kad tieji nepadary
tų perversmo.

Chicagietė K. Vineckienė at
sikreipė į teismą reikalaudama 
divorso nuo savo vyro, 
skunde ji pažymėjo, jog 
daug sykių bandė gesinti 
tį cigaretą į jos veidą.

Teisėjas Feinberg pasipiktino ’ 
ne tiek vyro žiaurumu link sa
vo žmonos, kiek eikvojimu ci- 

i garėtų, kurių dabar taip trūk
sta. Jis tuojau suteikė divorsą 
žmonai, o vyrui įsakė 
eikvojus cigaretus.

liautis

Katė Sukandžiojo Vyro Koją

Airiams Neblogai 
Sekasi Karo Bizny
Vienas anglų karininkas nu

vyko į Airiją pailsėti. Jis suma
nė pažuvauti ir suradęs pažįs
tamą žvejį paprašė jo paskolin
ti laivę ir irklus. Airis ėmė aiš
kintis:

— Gaila, bet negaliu to pa
daryti. Aš dabar mėtau minas 
ir vokiečiai man už tai g

Į moka.
— O gal tavo brolis man 

skolintų?
— Jis irgi neturi laiko, 

užimtas gaudymu tų minų ir 
glai jam duoda už tai gerą 
lyginimą.

at-

Chicago, Ill. — Charles Ce- 
baitis, 38 metų, turėjo nemalo- ! 
nią Padėkavonios Šventę. Vie
name sandėlyje prie 36 gatvės kurių vienas vadin 
ir Racine, laukdamas savo tėvo, 
jis palietė dėžę, kurioje buvo 
katė su 5 kačiukais. Katė šoko 
ant jo ir tris kartus įkando į 
jo koją.

Išėjo Kitaip, Negu Turėjo

Arizonoje yra du miesteliai, 
asi Dewey, o 

kitas Roosevelt. Pastaruose pre
zidento .rinkimuose tie mieste
liai pasielgė visai priešingai: — 
Dewey balsavo už Rooseveltą, 
o Roosevelt miestelis už Dewev.

IŠVADUOTOS JUGASLAVIJOS PLOTUS
PASIIMA VALDYTI KOMUNISTAI

Belgrade Matyti ižyti
T’l C*l“ '!’■* Pačiame mieste šeimininkauja
11K otalmO — IHO partizanai, ant kurių kepurių

Puošnus Paveikslai arba rankovių prikabinta kūjo 
ir pjautuvo ženklas. Viduryje 
aikštė iškeltas dviejų aukščių 
maršalo Tito paveikslas, o lan
guose iškabinėta Stalino ir Tito 
paveikslai. Visa administracija

Amerikiečių korespondentai, yra bolševikų, Tito pasekėjų 
kuriems buvo leista aplankyti rankose. Jie planuoja ir kraštui 

ateitį, įsteigiant naują Balkanų 
Federaciją.

Reiškia, legališka Jugoslavi
jos valdžia, kuri kovojo taip il
gai su Vokietija, tampa nustum
ta į šalį ir jos neįąileidžiama į

arba kurio langai nebūtų išdau- savo kraštą.

Bolševikai Paima Visą 
Kontrolę Jugoslavijoj

Jugoslavijos sostinę Belgradą, 
pasakoja, jog tas miestas nema
žai nukentėjo nuo alijantų bom
bardavimo ir nuo vokiečių van
dalizmo. Retai kuris namas yra 
nepaliestas bombos skeveldrų,



sigąmįnp sau gąrųį torių ir jį įeyėjbJ' Nelsonas buvo paskirtas 
supirkinėti drabužius berniukams. Čia jis pasižymėję savų sų- 
m,anųmu ft* gręįtai į. jo rankas pateko visas supirkinėjimo sky
rius, kuris darė biliono vertės biznį į metus.

Kai pre?. Roosęveltąs jam tęlefonavo ir paprašė užimti Wąr 
Protdųption Board viršininko vietą, Donald Nelson sutiko ir ap
leidęs 70,000 dolerių į metus “džiabą”, nuėjo dirbti už $15,000 į
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Sovietinis Režimas Okupuotoje Lietuvoje

Eidami į Lietuvą, bolševikai sakėši ją “išliuosuoja” iš nazių 
jungo. Įvairiuose atsišaukimuose per radio ir iš orlaivių nu
mestuose plakatuose buvo užtikrinama Lietuvos žmonėms lai
svė ir savistovumas. Bet kas gi atsitiko, kuomet sovietai užė
mė tą kraštą? Kokią gi laisvę jie suteikė nuvargintiems pir
mesnių okupacijų lietuviams?

Šiame “Sandaros” numeryje tilpsta vieno žydų tautybės 
asmens laiškas, slaptai išsiųstas iš Vilniaus ir paskelbtas Jeru
zalės laikraštyje. Ten trumpai atpasakota baisios gyvenimo 
sąlygos Lietuvos sostinėje ir, beabejo, visame krašte. Ne ganą 
kad teri siaučia ekonominis skurdas, bet dar baisesnis už jį yrą 
politinis teroras, kuris taikomas ir prieš žydus. Reiškia stali- 
niška politika mažai kuom skiriasi nuo nazių. Vieni ir kiti 
žiauriai persekioja tuos, kurie nenusilenkia ir nesilaižo raudo- 
įfįgjps arba rudiems diktatoriams.
u fiLt'
'U Sovietiškas režimas okupuotoje Lietuvoje yra paremtas ant 
slaptosios policijos, provokatorių, propogandos ir kariškos jėgos. 
Kiek tas paliečia propogandą ir slaptąją policiją komunistai ne
turi sau lygaus net ir Goebbelso arba Himmlerio štabe. Pas
tarieji du daug ko galėtų pasimokinti iš Maskvos.

Lietuvos gyventojai yra pagauti į reples, kurias spaudžia 
ir spaudžia sovietiška ranka. Niekas negali būti tikras, kad bile 
momentu prie jo neateis žvalgybininkas ir nepasakys: “tavorš- 
čiau, tu esi politiniai prasikaltęs”. Tie pasakyti žodžiai jau yra 
apkaltinimas, teismo nuosprendis ir kalėjimas arba katorga.

Bolševikai išleidžia Vilniuje du laikraščiu lietuvių kalboje. 
Niekam nevalia jų kritikuoti arba abejoti apie teisingumą to, 
kas ten parašyta. Bile koks neprielankus atsiliepimas yra skai
tomas “išdavyste”. Slaptosios policijos ir provokatorių pasipylė 
visur. Jų Jkis mato ir nakties laiku; jų ausys girdi ir per sto
ras sienas. Eidami gulti, žmonės dreba kad pirm rytmečio jie 
neatsidurtų kalėjime. Toki sistema yra pačioje Sovietų Sąjun
goje ir dabar okupuotoje Lietuvoje.

Amerikos Vyriausybes “Neitralumas”

Kaikurių korespondentų pranešimu iš Londono, Washing-
tonas esąs nusitaręs laikytis nuošaliai lenkų-rusų konflikto ir
galutiną to klausimo sutvarkymą palikti Anglijos ir Sovietų 
rankose. Jeigu taip ištikro būtų, tai tokiu mūsų valdžios nu
sistatymu tektų rimtai susirūpinti. Tai būtų pirmasai žingsnis
prie izoliacijos, prieš kurią tiek triukšmauta ir kaltinta kitus.

Jeigu tame reikale Washingtonas nusiplauna rankas, tai 
ką jau bekalbėti apie kitus? Juk lenkų-rusų kivirčias tai pir
mutinis ekzaminas Atlanto Čarteriui ir Keturioms Laisvėms. 
Nuo to, kaip jis užsibaigs, priklausys visų kitų problemų išri
šimas. Jei Amerika paliks tas problemas Dievo valiai, tai apie 
bile kokia pastovia taikos organizaciją ir politinę stabilizaciją 
Europoje negali būti kalbos.

Turint tą viską omenyje, nesinori tikėti, kad, Washingtonas 
taip lengvai pamotų ranka į Europos reikalus. Jeigu Anglijai 
pavedama tarpininkauti aname ginčiuje, tai tas daroma grei
čiausiai tais sumetimais, kad vienas agentas arba “brokeris” 
greičiau atliks darbą, negu du ar trys. Iš kitos pusės reikia 
atsiminti,. jog anglai, nujausdami amerikiečių pulsą, bandys 
daryti tą, kas neprieštarauja šios šalies tradicinei politikai.

Donald Nelson Naujas Kabineto Narys

Prieš keletą dienų buvo paskelbta, jog prezidentąs Roose- 
veltas paskyrė buvusį Karo Produkcijos Tarybos viršininką Do
nald Nelsoną specialiu savo pagelbininku su kabineto nario ti
tulu. Toks staigus šio asmens iškilimas atkreipė į save viso 
pasaulio domę ir todėl pravartu būtų nors trumpai susipažinti 

jį su jo gyvenimo bruožai/.
f - *s0£)jiald* cfcįelson yra gimęs Missouri valstijoj iš neturtingų 

dužioje -jis; manė tapti chemijos profesorių, bet jam ne
liko pi Ai g u baigti ta mokslą ir jis nuėjo dirbti pas SearsRoe- 

nui k į labaratoriją. Praėjus tūlam laikui kompanija pasiuntė
i w Yorko valstiją susipažinti su audeklų gamyba. Į trum- 

k a* jis taip'gerai išmoko audimą ir siuvimą, kad pats pa-

- S- A 'N D A R A-

metus. Nelsonas paėmė savo kontrolėn 13 milionų darbininkų 
ir tūkstančius mažų ir didelių dirbtuvių. Karo gamybą jis taip 
sutvarkė, kad visiems buvo darbo ir niekur nesimatė užvertimų. 
Ką Henry Fordas atliko automobilių gamyboje, tą Nelsonas pa
darė karo pramorfeje.

Reikalingą Daugiau Veikėju
Šiuo metu mes esame pasinėrę keliuose svarbiuose darbuo

se, kurie surišti su karo laimėjimu ir atgavimu Lietuvai nepri
klausomybės. Bet triusdamiesi kaipo organizuota grupė, mes 
la.iks nuo laiko prisiminkime ir apie padidinimą skaičiaus tų 
darbininkų, kurie stovi aktyviam visuomenės fronte.

Kad Amerikos lietuviai tinkamai atliktų jiems užkritusias 
pareigas^ reikalinga mąžų mažiausiai du syk daugiau darbuo
tojų, negu kad dabar turime, Yrą tokių kolonijų kur su žiburiu 
tektų ješkoti tinkamo žmogaus vadovauti svarbesnei veikmei. 
Kitose gal ir yra nemažai, bet apie juos negirdime ir”jie pasi
lieka neįtraukti į bendrąjį skaičių.

Taigi šiuo momentu mums tenka atlikti dar ir tautinių mir
sionierių pareigas, ješkąnt daugiau vęikėjų ir juos įtraukiant į 
svarbųjį darbą. Tą misiją privalome greitai atlikti savo- kuo
pose, apskričiųosę ir šiaip draugijose.

Apžvalga
LENGVIAU ŽPPŽIAIS, 
NEGU DARBŲ

Didžiuliam New Yorko “Dai
ly News” pastate yra nupieštas 
Europos žemlapis, .kuriame fi
gūruoja Ribbentropo-Molotovo 
linija, priskirianti Baltijos kraš 
tus Sovietų Rusijai. Tuom tar
pu laike rinkimų tas laikraštis 
daugiausiai šaukė, kad prez. F. 
Ropseveltąs “pardavė” tas ma
žas valstybėles Maskvai.

autoriai, kaip pavasarinės var
nos bando sulesti lietuvišką pa
sėlį, kad iš jų niekas neišdygtų. 
Bet kiek mes atsimename, dar 
nebuvo tokio atsitikimo, kad 
Lietuvos laukai sunyktų del 
varnų snapo; panašiai yra ir bus 
Amerikos Lietuvių Informacijos 
dirvoje.

DISKUSIJOS ANGLŲ
SPAUDOJE APIE 

BALTIJOS ŠALIS
Kuomet to laikraščio viršinin

kams buvo, pastebėta apie šį 
prieštaravimą, tai vienas jų at
sakė: “Mes tą žinome, bet per
dirbti žemlapį kainuoja daug 
pinigų, todėl jį taip ir palie
kam”.

APIE VIENĄ BROOKLYNO 
MOTERĖLĘ IR APIE VARNAS

Atsimename iš senesnių lai
kų, kuomet ūkininkas išeidavo 
pavasaryje į lauką sėti vasaro
jų, tai varnos sekdamos iš pas
kos lesdavo grūdelius ir tuo bū
du mažndavo ūkininko derlių. 
Panašiai yra šiandie ir Ameri
kos lietuvių tarpe. Vieni bando 
kuom nors apsėti mūsų dirvo
nus, kad juose sužaliuotų Lie
tuvos laisvė, o kiti slankiodami 
paskui bando sunaikinti tą pa
sėlių. Taigi jie atlieka tų varnų 
darbą. Skirtumas yrą tik toks, 
kad varnos tą daro ješkodamos 
maisto, o tie žmoneįiai — pa
tenkinimui savo kvailumo. '

Neseniai Brooklyno laikrašty
je viena “leduke” ve] užsipuolč- 
ant Amerikos Lietuvių Informa
cijos Biuro, skelbdama, kad jo 
išlaikymas kainuoja $25,000, o 
tuom tarpu tame biure turi 
savo ofisą adv. K- Jurgėla.

O kam pavydėti, jei lietuvis 
profesionalas ir turėtų Wool
worth dangoraižyje savo ofisą? 
Ar tai kam del to liežiuvis skau 
da? Tegul toji “leduke” įsteigia 
savo biurą arba ofisą pliatkams 
skleisti ir New Yorko Empire 
Building, mes nieko prieš tai 
neturėsim.

Ji netiesą sako, jog to profe
sionalo ofisas užlaikomas “visuo 
menės pinigais”; ji meluoja skel 
bdama, jog informacijos biuras 
kainuoją visuomenei $25,000 į 
metus. Ji taip pat suvedžioja j 
žmones tvirtindama būk tuo in
formacijos biuru lygiai naudo
jasi latviai, estai ir kiti.

Tikslas tū melagingų gandų 
skJeiditno yra’aiškūs. Tų gandų”

Prieš kiek laiko, įtakingas 
Londono laikraštis “Times” sa
vo ėdito’riale pastebėjo:

“Baltijos kraštų klausimas 
irgi yra pasitikėjimo dalyku. 
Y(ra užtektinai įrodymų, kad 
Sovietų Konstitucija galėtų 
patalpinti juos į savo rėmus 
patenkinančiai, su.mažom, bet 
esminėm koncesijom, kurios 
pilnai atsižvelgtų į tų šalių 
ypatingą padėtį.”
Iš to pasakymo matyt, kad 

Londono “Times” pritaria Lietu
vos, Latvijos ir Estijos inkorpo
ravimui, tik nurodo reikalą su
teikti ■'joms ypatingas privilegi
jas sovietų konstitucijos ribose. 
Tokie išvedžiojimai sukėlė ant 
kojų kaikuriuos žymesnius an
glus. Vienas jų Ą. A. Grouces- 
ter pasiskubino atsakyti tame 
laikraštyje. Jis sako:

“Tie žodpiai gali turėti ne
laimingas pasekmes. Tikrina
ma, jog tos valstybės bus pa
tenkintos po Sovietų konstitu
cija. Mes žinome, kad taip ne
bus. Paklauskime savęs, ar 
mes būtume patenkinti tokio
se aplinkybėse. Aišku, kad ne. 
Tokių pareiškimų rezultatai 
bus tokie, kad kiekviena ma
ža tauta rytų Europoj mums 
daugiau nepasitikės. Tai paro
dys, jog mes nebeėsame išti
kimi Atlanto Čarterio punk
tams...”
Nuo savęs dar galime pridėti,, 

jog bile koki “autonomija” ar 
koncesija sovietinėj konstituci
joj reiškia nei daugiau, ne ma
žiau kaip zero arba nieką. Ąn- 
glai irgi gerai žino apie tai. Tai 
kam čia dar kalbėti apie tokius 
dalykus?

Springfield, Ill. valdžia pali
ko .tiktai tris “taxi”. Likusięji 
tapo suspenduoti už peržengi
mus kainų kontrolės, skubų va
žinėj imą, ir netinkamą naucįo- 
jifrią**padangų.

PER MANO I 
KOŠTUVĄ

■ Kadangi stoka cigąrętų bega
lo skriaudžia rūkytojus, tai aš 
patarčiau suorganizuoti visuoti-i 
na streiką ir per savaitę visai 
nerūkyti.

Tuomet, bematant, atsirastų 
užtektinai cigaretų.

Kaip žinome, Theodore Roo
sevelt £avo 1906 metais Nobelio 
taikos dovaną už tai, kad sutai
kė japonus su rusais.

Tas darbas buvo taip gerai 
atliktas, kad ir iki šiam laikui 
Mikado palaiko artimą bičiulys
tę su Stalinų.

Gydytojai pataria valgyti kuo 
daugiausiai morkų ir tuomet 
nępagausim slogos (šalčio). Kai- 
kųrie bandė tą daryti ir atsiti
ko taip, kad ne jie šaltį pagavo, 
bet šaltis jūąš.'/,

Vienas bolševikų tepliorius, 
aprašydamas savo gazietoje San 
daros koncertą^, pažymu

“Lietuvos žmonės turi val
džią, kokia jiems patinka. Tokie 
Daųžvardžiai, Vąidylos ir kiti 
negąli išrinkti Lietuvai valdžią.”

O ką gi į fąi pasakysi Dėde 
Anuprai? Gal norėtum paklaus
ti kada gi Lietu-vos žmonės pa
sišaukė “burliokus” kąd jiems 
luptų skųras? Tokio atsitikimo 
dar nėra buvę ir nebus.

Vienas laikraštis Chicagoje 
paskelbė, jog gorila (beždžionė) 
esanti bedievių protėviu ir kad 
geriau parėmus savo tvirtinimą 
įdėjo net gorilos paveikslą.

Kartais man ateina į galvą 
mintis, jog kadangi prieš dauge
li tūkstančių metų nebuvo be
dievių, tai ar tik beždžionės ne
bus kilusios iš žmonių tarpo ir 
trupučiuką toliau nuprogresa- 
vusios?

Iš trijų politikos didžiūnų da
rosi jau keturi, nes prisideda 
gen. de Gaulle. Neužilgo iš jų 
gal pasidalys ir didelė penktu
ke Paskiau iš to visko gali vir
sti paprasta devynakė...

Teisme advokatas atsiprašinė
ja savo kliento:

— Gailiuos, kad nieko dau
giau negalėjau padaryti del jū
sų.

— O, ponas advokate, dviejų 
metų kalėjime jau man užten
ka.

Vokietija, Italija ir Japonija, 
kurios pradėjo karą ir tiek daug 
atliko žiaurumų prieš civiliza
ciją, visgi nebus sunaikintos ir 
pasiliks savistoviom.

Bet mažas šalis: Lietuvą, Lat
viją. ir Estija, kurios niekam 
nenusikaito norima gyvai palai 
doti.

Ar tai toki 20-to amžiaus mo
ralybė?

Blogas Receptas

Juozas: — Kokių vaistų davei 
savo karvei, kuomet toji sirgo?

Andriejus: — Svarą terpetino
aliejaus.

Juozas: — Ačiū labai už pa
tarimą !

Po kelių dienų jie vėl susi
tinka:

— Nuo tū vaistų mano karvė 
padvėsė.

— Nesikarščiuok, mano taip
gi padvėsė.

— O kodėl tu apie tai nepa
sakei?

— Del to, kad manęs neklau
siai.

Pirmas elektrikinįs traukinys] 
Suv. Valstijose paleistas 1887 
metais.

NUTRUKO DAINA
Žydriais plotais paukštis lėkė. 
Atsiduso: “Vai sunku.
Ar ilgai reiks man lakioti
Be namų?” o
Laukuose berželis žalias 
Sušlamėjo: “Vai ilgu.
Ar ilgai reiks man žaliuoti 
Be draugų?” < ,
Tūpę paukštis į berželį.
Sučiulbėjo: “Štai namai!” 
Netveria džiaugsmu medelis: 
Jau draugai.
Drauge rytą vakarėlį, 
Žiemą vasarą kartu.
Ar tai vėjas, ar tai šaltis: 
Nebaugu.
Paukštužėlis ant šakelių 
Čiulba ulba daineles.
Gera paukščiui ir medeliui, 
Vienas kito nebemes.

- T -
Tik staiga, mestas piktos ran

kas,
Krito sunkus akmuo ant jų. 
Daina nutrūko. Sudrebėjo 
Palaužtas medis lig šaknų.
Sukliko sužeistas paukštelis. 
Benamis vienas vėl lakios ...
Nuo šiol kalnam, laukam ir vė

jam
Jis Giesmes begiedos ...

— Sonja Pipiraitė,

Nuėjo Pasveikinti 
Savo Kankintojus
Kas Gi Ištikro Ten Buvo

Vietinis bolševikų laikraštis 
“Vilnis” neseniai parašė, jog 27 
metų sovietiškos valdžios įstei
gimo paminėjime Chicagoje da
lyvavo ir lietuviai. Esą:

“Tenka pažymėti, nežiūrint 
kad sekmadienyje buvo daug 
lietuvių parengimų ir didelis 
parengimas Cicero Moterų cho
ro, tačiau Ashland Auditorium 
keli šimtai mūsų tautiečių da
lyvavo, kad pasveikinti Sovietų 
Sąjungos žmones 27 metų su
kakties proga”.

Ten dalyvavo tik ne tautie
čiai, bet šiaip būrelis raudonos

diktatūros garbintų, kurie de
mokratiją ir žmonių laisvę Par" 
davė už trisdešimts grašių, o vė
liau patys parsidavė į vergija 

£ Į _ Niks-

i
I

Brazilijos Armija Bus 
Stipriausia P. Amerikoj

Ačiū Suvienytų Valstijų gin" 
klams ir instruktoriams Brazili
jos armija taps galingiausia Pie 
tinėj Amerikoj ir jos pareiga 
bus ginti demokratiją tame kon 
tinente. Iki šiam laikui pirme
nybė karo pajėgose priklausė 
Argentinai.

Brazilijos ekspedicinis korpu
sas dalyvauja mūšiuose Italijo
je ir jau yra pasižymėjęs pra
laužime gotų linijos.

Negalėjo Būti

— Ar tiesa, ponas redaktoriau,
kad jūsų laikraštyje buvo para
šyta. jog aš esu amžinas asilas?

— To negalėjo būti. Mes pa
duodant tik vėliausia.^ žinias, o 
ne pasenusias.

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be kpmišino

PAS

MUTUALFEDERAL
Savings and Loan Ass n o! Chicago
2202 WEST CERMĄK HOAp Telefonas CANal 8887
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- Apie 
Įvairius 

j Dalykus

SU JA KARTU
Tėvučio dvarely, 
Naujojoj stainelėj, 
Ten balnojo brolužėlis 
Bėrąjį žirgelį.

Išeina mergelį

Didysis Maras Lietuvoje 
1708-1711 Metais

Pradžioje 18-to šimtmečio Lie 
tuvos kraštą užgulė didelė ne
laimė. Į Lietuvą tuomet buvo 
įsiveržę švedai, kurie teriojo 
ūkius ir miestus. 1708-09 metais 
pasitaikė labai šalta žiema ir 
vėlyvas pavasaris, kuris paken
kė javams. Prasidėjo ne tik ba
das, bet ir maras, kuris tęsėsi 
arti trijų metu. Žemaitijoje iš
mirė du trečdaliai gyventojų; 
Vilniuje žuvo apie pusė žmonių, 
tai yra iki 25,000. Mažoje Lie
tuvoje mirė 150,000. Kaimuose 
kur buvo 100 gyventojų beliko 
vos 5 ar desėtkas. Lietuva ilgai 
negalėjo atsipeikėti po šios di
delės nelaimės.

Daugiau Vedybų, Negu 
Suknelių c

Anglijoje yra susitvėrusi lab
darybės draugija, kuri nupirko 
60 ilgų “dresių” ir skolina jas 
ištekančiom mergaitėm. Šiandie 
ten sunku gauti medžiagos ir 
siuvėjų. Iki šiam laikui tos suk
nelės padarė laimingomis 720 
jaunų merginų, bet toli gražu 
neužteko visoms.

Geraširdžiai amerikiečiai, pa
tyrę apie tai, nusiuntė į Angli
ja 90 gražiausių vedybinių “dre
sių”, kurios bus naudojamos 
tam pačiam tikslui.

Sukelia Visiems "Triubelio"

Iš rūtų darželio^
Prašo jaunojo bernelio 
Su ja kartu joti.

— Mergužėlė mano,
Kaip mudu keliausim?

( Viena turiu tiktai žirgą
Ir tymo balnelį.

— Man nereikia žirgo,
Nei tymo balnelio,
Eisiu palei tau berneli

i Viešuoju keleliu...

Jau saulelė leidos f
Ir raselė krito,
Štai sustojo bernužėlis 
Po žalia liepele.

Mergužėle miela 
Kada būsi mano?
Ilgu, ilgu būt be tavęs 
Kiekviena dienelę.

F

Masinis Susirinkimas 
Karo Bonų Reikalu

So. Boston, Mass. — Šios ko
lonijos lietuviai rengiasi plačiai 

' dalyvauti šeštos karo paskolos, 
vajuje.

Sekmadienyje, gruodžio 3 d.-, 
jie ruošia masinį mitingą Lietu
vių Piliečių Svetainėje, kur bus 
pardavinėjami bonai. Keletas 
žymesnių organizacijų žada pir 
kti jų už didesnes sumas.

Aukavo $50 Amerikos 
Lietuvių Tarybai

SLA. Antro Apskričio 
Suvažiavimas Worcestery

LIETUVIŲ SELPOS DARBO GRIOVIKAI Chicagietes Veikėjos 
PASIEKIA VISŲ KOLONIJŲ RIBAS Tęsia Rimtą Darbą

Kaip Jie Sabotažuoja 
Šalpos Darbą

Apie Vienokius ir Kitokius 
Kvislingus

“Laisvė”, 1944 m. rugs. 21 d., 
tur būt, redakciniame straipsny 
"Pažangieji Lietuviai Vieningai 
Veiks Karo Fondo Vajuje" sako 
kad daugelis- komunistų atlik
siu savo pareigas “kad ini^rmuo 
ti atatinkamas įstaigas apie lie
tuvių tautos Kvislingams remti 
fondą, vadinama United Lith- 
uanian Relief”.

Tie, kurie neaiškiai užadresuo 
ja laiškus kareiviams ne tik su
trukdo pristatymą, bet sukelia 
ir kitokių nesmagumų. Coffey
ville stovykloje, Kansas valsti
joj, gautas laiškas iš Battles- 
ville, Ohio, kuriame buvo pa
žymėta tik “Junior”.

Pašto klerkas turėjo ilgai 
klausinėti iki patyrė, kuris ka
reivis namuose buvo vadinamas 
“Junior”. Robert J. Salzer, pa
raudonavęs iki ausų, prisipaži
no, jog tai būta jo.

Įsteigė Lurdo Stovyklą Indijoje

Sekmadienyje, lapkričio 12 d. 
įvyko SLA. 2-ro Apskričio kon
ferencija Lietuvių Piliečių Kliu- 
bo svetainėj, Worcester, Mass. 
Atstovų dalyvavo iš daugelio 

! kuopų. Pirmininkavo adv. K. 
i Kalinauskas, sekretoriavo J. Ar
lauskas. Konferencija pradėta 
Amerikos ir Lietuvos himnais.

Nemažai laiko buvo pašvęsta 
aptarimui organizacijos ir Lie
tuvos reikalų. Amerikos Lietu
vių Tarybai paskirta $50 auka. 
Pravedimui prez. Laukaičio va
jaus ir skirimui dovanų suteik
ta $100. — Delegatas.

Straipsnio pabaigoe rašoma: 
“Patirta, kad daugelis žmonių 
atskirai ir grupėmis jau yra pa
raše laiškus President’s War Re 
lief Control Board, Washington, 
D. C., o tų laiškų kopijas pa
siuntė į National War Fund, 46 
Ceder St., New York, N. Y. O 
dar kiti pasiuntę po kopiją ir į 
State Departmentą, Washing
ton, D. C.”

Pagal tvirtai nustatytą planą, 
lietuviškos kilmės rusai BALF 
nuolat vadina kvislingų fondu. 
Tiesa, lietuvų kilmės kvislingų 
yra keletas šimtų. Apie 800 jų 
su Paleckiu priešaky tarnauja 
Rusijai ir sudaro sovietinės 
“autonominės” Lietuvos valdžią 
Vilniuje. Daug mažesnis būre
lis prisidėjęs prie vokiečių ir su 
jais prasišalino į Berlyną. Visi 
šitie kvislingai BALF direkto
riams visai nerūpi: juos aprūpi
na tos valstybės, kurioms jie 
tarnauja.

Bet šimtai tūkstančių baisiai 
nukentėjusių lietuvių yra žino
mi kaip geri patriotai, padorūs 
žmonės ir verti visokeriopos pa
ramos, vis vien kur karo ban
gos juos bus-nušlavė. Jiems nuo 
bado ir skurdo išgelbėti ir tapo 
įsteigtas BALF, prieš kurį su 
komunistiniu patyrimu ir pla
ningumu lietuviškos kilmės ru-

Priežastys Dėl Ko 
Moterys Iligau 
Gyvena už Vyrus

Jos Greičiau Prisitaiko
Prie Aplinkybių

sai energingai organizuoja skun 
dus Amerikos valdžiai.

Komunistinė spauda skundų 
kampaniją veda nuolat, uoliai 
ir gudriai. Savo spaudoje jie 
dažnai paduoda adresus tų A- 
merikos valdiškų įstaigų, kurios 
na tie skundai privalo būt siun
čiami.

Paskiru miestu ir miesteliu c • c C

komunistu valdomos organiza
cijos jau supranta, kas reikia 
daryti. Jeigu kai kuomet kai ko 
jos nesupranta, tai jos gauna 
kitais keliais rezoliucijų ir kito
kius patarimus iš tokių vadų, 
kurie yra išėję komunistinės 
propogandos kursus arba turi 
didelės praktikos gudriai meluo
ti.

Lietuvių plačioji visuomenė ir 
jų vadai niekad nesitreiniravo 
per propogandą visuomenės, 
draugijų, įstaigų ar net valsty
bių savo “protektoratan” paim
ti, tai mūsų visuomenei neleng
va su tokia veiklia propogandos 
mašina kovoti. Dėlto ramiu v 
žmonių organizacijos ir veiklai 
tenka kai kada ir nukentėti nuo 
tokio planingo komunistiško 
“steamrollerio”. — Rimgaudas.

Iš SLA. 134-tos Moterų 
Kuopos, Chicago, Ill.

Toks Pat Jausmas

Vienoje dirbtuvėje, “bosas” 
pasakoja Antanui:

— Niekam nesakyk, kiek tu 
uždirbi į savaitę. Tas yra tavo 
privatinis biznis.

— Tiesą tamsta sakai, man 
irgi sarmata prisipažinti, kad 
tiek mažai uždirbu pas jus...

Kad pagaminti vieną svarą 
sviesto, reikalinga 10 kvortų pie 
no. Pagaminimui svaro sūrio rei 
kia 4 kvortų pieno. i

Į lapkričio mėnesio susirinki
mą atsilankė daug narių, nes 
buvo įdomu išgirsti raportai iš 
kuopos surengto bankieto, išleis
tų dalykų išlaimėjimui ir ben
dros darbuotės.

Gerai ir gražiai sutvarkytas 
bankieto rengimo komisijos: D. 
Petrulienės, D. Mankienės ir A. 
Jodžiūnienės raportas įrodė ne
paprastą visais atžvilgiais vaka
ro pasisekimą, nes viskas įvy
ko gražioj tvarkoj, buvo daug 
svečių ir kuopai liko daug pel
no.

Išlaimejimų Raportas
I

Iš parduotų kelių desėtkų ’ 
knygelių raportas rodė irgi kuo 
pos didelį finansinį pasisekimą.

Laimėjimuose buvo šie lai
mingieji: Mrs. Emilija Eudeikis 
laimėjo staldengtę, Mrs. Kastan 
cija Mankus — lovadengtę, Mrs. 
Mary Kalpak — rankšluoščius, 
Mrs. Garadenskas — užvalkčius, 
Dr. A. Yuška siuvinėta kakla- 
raikštį, Lorellta Norak — divo- 
nėlį.

Visiems pirkusiems išlaimėji- 
mams bilietėlius, taipgi ir par
davinėtojoms reiškiame širdin
gą padėką.

SLA. Prezidento Vajus

Mūsų geroji narė p- Oną 
Plusk pirmutinė pasveikino 
gerb. prez. W. F. Laukaitį su jo 
sumanymu priduodama aplika
ciją jaunos kandidatės Mary 
Waitkus, 1000 apdraudos ir 12 
dol. pašelpos. Antroji buvo K. 
Katkevičienė su aplikacija Eli
zabeth Sugar, kuri įstodama net 
už visus metus v užsimokėjo.

Taip K. Katkevičienė pareiškė, 
kad tai tik pradžia. Šiuomi gra
žiu pavyzdžiu paskatintos bu
vusios susirinkime narės visos 
žadėjo stengtis bent po vieną 
narę prirašyti. Labai geistina, 
kad šį gražų pažadą narės pa
sistengtų išpildyti.

Kuopos Narės Laidotuvės

Nelaimingoji kuopos narė Ma 
rija Šimaitienė prieš tris metus 
nelaimėje netekus regėjimo ir 
visą laiką sirguliavusi, pagalios 
spalio 26 d. su šiuom pasauliu 
persiskyrė. Jos laidotuvėms iš 
kuopos buvo suteiktas gėlių vai
nikas ir keletas kp. narių su 
tam tikrais ženklais palydėjo į 
kapus.

Kuopa reiškia gilią užuojau
tą velionės vyrui Petrui Šimai
čiui ir trims dukterims.

Kuopos Gražuolės Vestuvės
/

Ištekančiai kuopos narei ger
biamai p-lei Florence Slepikai-

Telephone SOU. 3141

Planuoki! turėti švarų 
ant elektrikas virimų 

savo pokarinėj virtuvėj

tei už jaunuolio Čingos iš kuo
pos buvo pasiųstas sveikinimas 
ir graži vestuvių dovana. Lai
mingo gyvenimo mūsų malonia
jai narei p-niai Čingienei!

Po susirinkimo narės pasivai
šino skania kavute ir pyragai
čiais pasitardamos kaip dau
giausiai narių prirašyti.

— Komisija.

Klausimas

— Pasakyk, Agnieška, ar bū
tum laiminga, jei gautum tokį 
vyra kaip aš?

— Kodėl ne? Bile tik kitas, 
kad ir truputį panašus į tave'.

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta

420 WEST 63RD STREET
Tel. Englewood 5883-5840

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.

220 E Street So. Boston, Mass

H

SMAGI. JAUKI IR MALONI NŽEIGA

■SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleistu

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

Katalikų misionierių pastan
gomis Sirupurum, tapo įsteigtas 
naujas Lurdas, kuriame bando
ma gydyti įvairios ligos. Prie 
vandens šaltinio pastatyta Die
vo Motinos Bernadettos stovy- 
los. Atidarymo dienoje buvo su
ruoštos procesijos, kuriose daly
vavo atvykę iš toliau dvasiškiai.

Tokie Yra Vokiečių Kareiviai

Kuomet prie Ziegfriedo lini
jos mūsų kareiviai paėmė į ne
laisvę grupę vokiečių, tai vie
nas jų pakėlė aukštyn tik kai
rę ranką. Pasirodė, jog dešinio
ji buvo tik prikabinta ir nepa
keliama į viršų.

Tuom pačiu sykių buvo pa
gautas ir vokietis kapitonas, už
simovęs storus akinius. Su sa
vim jis turėjo tokį daktaro pa
liudymą: “Šiam karininkui rei
kia atleisti jeigu jis nesaliutuos 
aukštesnio rango. Jo akys yra 
tokios, kad mažai ką beprima
to.”

Vagys Išrišo Problemą

Idaho miestelis Moscow, kuris 
yra truputį mažesnis už Sovie
tų Sąjungos sostinę, turi Elkų 
arba Briedžių kliubą. Jame bu
vo šešios mašinos lošti pinigais 
(slot machines). Per keletą mė
nesių vietos valdininkai disku*

Del Jurininkų Trukumo 
Pavėluoja Transportas

Washingtonas. — Ats. Vice- 
admirolas Emory C. Land, USN 
Karo Laivininkystės administra 
torius ir pirmininkas Jūrininky
stės Komisijos ir Paul V. Mc
Nutt, Karo Darbo Jėgos Komi
sijos pirmininkas, savo bendra
me pareiškime pažymi, kad dėl 
pavojingo jūriniiffų ir jūros ka
rininkų trūkumo Prekybos lai
vynui, gresia laike ateinančių 
kelių savaičių atidėjimu atsar
gų pristatymo Europos ir Pa- 
cifiko karo frontams.

Viso to išdavoje, abi minėto
sios įstaigos bendromis jėgomis 
nutarė rekrutų rinkimo vajų, 
ragindamos stoti ir prityrusius 
jūroje žmones, ir neprityrusius, 
kuriems sutikus, bus teikiamas 
tarnybai reikalingas išsilavini
mas. — (OWI).

Didžiausi triumfališki vartai, 
per kuriuos eidavo karo nuga
lėtojai, yra Paryžiuje, Skirti 
Napoleonui.

savo klausimą ar tokie lošimai 
yra legališki ar ne.

Pagaliau tą klausimą išrišo 
vagys, kurie iškraustė mašinas, 
padarydami kliubui tris tūkstan 
čius dolerių nuostolių.

Statistikos aiškiai parodo, jog 
vidutinis moterių amžius yra il
gesnis už vyrų. Jeigu paimsime 
dvynukus, berniuką ir mergaitę, 
tai pastaroji ilgiau gyvens už 
savo brolį, nors abudu augtų 
panašiose aplinkybėse.

Tarpe dvidešimties ir penkios- 
dešimties metų amžiaus moteris 
pergyvena daugiau sielvartų, 
ligų, tuom tarpu kaip vyro gy
venime tas periodas yra geriau
sios sveikatos ir energijos išsi
vystymo.

Del ko moterys, būdamos fi
ziniai silpnesnės ir dažniau sir- 
gdamos, pasiekia ilgesnio am
žiaus? Priežaščių yra gana daug. 
Laike ligos moteris parodo dau
giau kantrumo ir ištvermės. 
Paimkim, kad ir tokį paprastą 
apsireiškimą, kaip galvos skau
dėjimas. Kai toks nesugalėji- 
mas paliečia vyrą, tai jis ner- 
vuojasi, pykstasi ir skundžiasi. 
Moteriškė gi kantriau tą pake
lia, darbuojasi namie ir dažnai 
palaiko linksmą nuotaiką.

Laike didesnės ligos moteriš
kė atydžiai išpildo gydytojo pri
sakymus ir ima vaistus kaip 
nurodyta. Vyras gi mažiau pai
so, jeigu jam patarta ilsėtis, tai 
jis tyčia pasielgs priešingai. 
Žodžiu, gamta apdovanojo mo
terį geresne išminčia kaip ap
saugoti savo sveikatą ir tuo bū
du pratęsti savo amžių.

Be suodžių... be dūmų... be dulkių. Tai ant elektrikos 
virimas. Taip yra švaru kaip elektrikinė šviesa. Labai 
svarbus įvykis kuomet jus planuojate įrengti savo virtuvę 
visam amžiui.

Elektrikinis pečius nepadarys juodų plėtinių ir nesu
teps jūsų išdekoruotų lubų ir sienų. Langų užlaidos ir už
tiesalai bus švarus daug ilgiau. Ir jus turėsite nuolatines 
atostogas, nes nereikės gramdyti puodų ir keptuvių. . . 
jus galite plauti juos kartu su kitais indais. Patį pečių 
galėsite nuvalyti labai lengvai, taip kaip poreelinį stalą. 
Tik reikia nušluostyti drėgnu skuduru. Ir jis tuoj žibės.

Taip, ponia Modem, jus džiaugsitės švarumu su elek- 
trikiniu pečium, greitumu, lengvumu, ekonomiškumu, 
taipgi. Dabar tik turėkite savo minyje: "Aš turėsiu turėti 
automatišką elektrikinį pečių savo pokarinėj virtuvėj."

COMMONWEALTH EDISON
COMPANY

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. ČI2AUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į.
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleistu

SO. BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass. r

,1



SAM D A K A Lapkričio-November 24 d., 1944

Vaizdai Iš Senovės 
Kovu už Laisve

KIEK MINUČIŲ 
| TARP EILUČIŲ i
'------------ Bazooka _______ 1

Iš Sandaros 
Centro

Kaip Buvo Ruošiamas 
Sukilimas ir Kokios 
Buvo Jo Pasekmes

XVIII amžiuje apsilpusi del 
vidaus netvarkos Lietuvos ir 
Lenkų valstybė buvo išdrasky
ta stipresnių kaimynų. Kuone 
visa, o paskiau ir visa Lietuva 
atsidūrė po Rusijos jungu. Ta
čiau, prarasdama savo laisvę, ji 
mėgino prievartai pasipriešinti. 
Tai buvo garsusis 1794 m. suki
limas, kuris, prasidėjęs Lenkuo
se, išsiplėtė paskiau Lietuvon ir 
įtraukė kovon netik jos kariuo
menę ir bajorus, bet ir baudžiau 
ninkus-žmones.

Tiesa, nepavyko šalies nepri
klausomybė prieš stipresniuo
sius priešininkus apginti, betgi 
jos garbė apginta: jie nebedrįso 
skelbti Lietuvą pačią sutikus 
svetimą jungą prisiimti. Antra 
vertus, šis pirmas sukilimas pra 
skynė kelią antram bei trečiam 
ir apskritai atviram ir stačiam 
žmonių pasipriešinimui rusų 
priespaudai, kuris neleido jai 
visiškai paglemžti ir surusinti 
lietuvius.

1794 metų sukilimo vado Kas 
čiuškos vardas ir įvairūs jo nu
tikimai mūsų žmonių ilgai tebe
buvo minimi. 1831 ir 1863 m. 
sukilimai vėliau juos išdildė iš 
mūsų atminties, kaip vėlei šių 
dviejų atsiminimas vis labiau 
nyksta. Pirmojo sukilimo nuti
kimus kiti jau painioja su vė
lesniais žygiais, anąjį lyg ir vi
sai pamiršę. Knygose terasime 
jį trumpai esant minimą.

Nemanau jį plačiau atpasa
koti, tik norėčiau priminti bent 
vyriausius jo nuotikius. Šitoks 
priminimas, kaip Lietuvos visuo 
menė yra gynusį savo šalies ne
priklausomybę, ypač mūsų me
tu, bus, tariuosi, suprantamas 
ir nadingas.

1773 ir 1793 m. Rusija, susi
dėjusi su Prūsija ir Austrija, 
atsiplėšė sau iš Didžiosios Lie
tuvos Kunigaikštijos dideliau- 
sius, gudų ir rusenu apgyventus 
plotus. Austrijai ir ypač Prūsi
jai teko didžiosios Lenkų dalys. 
Lietuva nustojo du trečdalius 
savo žemių ir tris ketvirtadalius 
gyventojų. Beliko jai arti 110 
tūkstančių kv. mylių plotas, ku
rį sudarė Aukštaičiai su Vilniu
mi ir Žemaičiai, ir Gudija (Bal
tarusiją). Gyventojų ji turėjo 1 
miliona. Iš dviejų pusių galin
gųjų kaimynų, Prūsų ir Rusų 
suspausta, vienintele talkininkę 
ji Lenkus teturėjo, kurie tačiau, 
nustoję 3A savo žemių, patys vos 
vos tekvėpavo, o pašonėje dar 
ir trečią stiprų priešininką, Au
strija, turėjo: Lietuvoje ir Len- Į 
kuose stovėjo Rusų kariuomenė.

Niekas neabejojo, jog kaimy
nės valstybės progos telaukia, 
idant išsidalijus tarp savęs, kas 
dar buvo išlikę. Aišku tačiau 
buvo, jog visuomenė iš pasku
tiniųjų priešinsis pasiryžimams 
prieš jos laisvę.

Dar 1793 m. iš Žemaičių kilęs, 
bet Valuinėje apsigyvenęs dva
rininkas Prozoras ruošė suokal
bį prieš Rusija, kurian tikėjo
si įtrauksiąs visą Lietuvą. Suo
kalbininkai skyrė jį būsimuoju 
sukilimo vadu. Vienas jųjų, Vil
niaus pralotas Baužas, kuris ke
liolika metų vėliau parašė ir iš
leido garsią knygelę apie lietu
vių kalba ir senovę, siūlė suki
lus paleisti žmones nuo baudžia
vų. Ypač veikė Vilniuje artile
rijos pulkininkas Jasinskis, ku- 
r io giminė atvykusi iš Lenkijos, 
o jis gimęs Verkuose ties Vii-Į

niurni ir užaugęs pačiame Vil
niuje, Lietuvai visas pritapo. 
Jis slaptai ruošė sukilimui ne
skaitlingą Vilniaus kariuomenę, 
taipgi žymiausius vietinius ba
jorus ir miestiečius.

Suokalbininkai prisiekė sukil
ti, sukilimo ženklą gavę. Jie 
rinko sukilimui žmonių, pinigų 
ir ginklų. Dėvėjo pilkus žalio
mis juostelėmis apsiūtus rūbus, 
kokarda pažymėtus apskritutus 
brylius, tęrbą ir kardą ar kitą 
kurį ginklą. ; /'■ *

Juo daugiau žmonių dėjosi 
suokalbin, juo sunkiau buvo 
slapumas užlaikyti. Šį-ta suse
kusi Rusų valdžia suėmė ir iš
vežė Rusijon kelis žymiausius 
suokalbininkus, tarp jų minėtą
jį kun. Baužą (Cernigovan) ir 

į kitus. Ji buvo mėginusi ir Ja
sinski suimti, bet šis, perspėtas, 
pasislėpė; persitaisęs kaminakrė 
čiu, jis nekartą ir toliau apsi
lankydavo Vilniuje ir darbavo
si. Juo labiau reikėjo skubėti, 
jog Rusija spyrė Lietuvą (ir 
Lenkus) mažinti savo kariuo
menę. 1794 m. iš kelių dešimčių 
tūkstančių Lietuvos kariuome
nės belikę buvo vos apie 8-ni 
tūkstančių, o vėliau šis skaičius 
dar labiau žadėta sumažinti.

Reikėjo tik kibirkšties, kad 
Lietuva ir Lenkai sukiltų. Toji 
kibirkštis buvo Lenku kariuo- c* 
menės atsisakymas pildyti val
džios įsakymą — sumažinti sa
vo skaičių. Tai buvo atviras pa
sipriešinimas, kuris parodė Ru
sijai, jog prieš ją ruošiamas y- 
ra sukilimas. Jos kariuomenė 
puolė maištininkų gaudyti ir 
versti kitas Lietuvos ir Lenkų 
kariuomenės dalis nusiginkluoti.

Tuomet suokalbininkų vadai, 
tarp jų ir Prozoras, parsikvietė 
iš užsienių garsų, iš Lietuvos 
kilusį ir Amerikos kovoje už 
laisvę jau pasižymėjusį genero
lą Kasčiušką ir pastatė jį vyriau 
siu sukilimo vadu. Kovo 24 d. 
Kasčiušką atvyko senon Lenkų 
sostinėn Krakuvon ir rinkoje 
šis “nežinomosios pirm to gimi
nės lietuvių bajoras kariuome
nės ir gyventojų akyvaizdoje 
prisiekė kovosiąs iki tėvynei 
laisvę išgausiąs.

Savaitei praėjus, jis turėjo 
jau 4 tūkstančius kariuomenės 
ir 2 tūkstančiu dalgiais apsigink 
lavusių žmonių-baudžiauninkų 
(“dalgininkų”). Ties Raclavicų 
sodžiumi (netoli Krakuvos) ba
landžio 4 d. jis pasitiko Rusų 
kariuomenę ir per 5 valandas 
smarkiai ja sumušė. Ypač pasi
žymėjo paties Kasčiuškos veda
mi narsūs Lenkų dalgininkai. 
Nuo to laiko Kasčiuška vilkėjo 
valstiečio sermėgą.

Laimėjimas ties Raclavicais 
pagarsino Kasčiuškos ir sukilė
lių vardą ir padrąsino visuome
nę dėtis sukiliman.

Praslinkus porai savaičių, su
kilimas įvyko ir Lietuvoje. Pir
miausiai, tai Žemaitijoje, pas
kiau išsiplėtė į visą šalį.

Daug smarkių mūšių ištiko 
ta^p lietuvių ir rusų. Bet kadan 
gi mūsiškiai nebuvo kaip rei
kiant pasirengę ir neturėjo už
tektinai patyrusių vadų, tai su
kilimą prakišo ir rusai su vo
kiečiais galūtinai pasidalino Lie
tuvos kraštą.

Tiek Triukšmo Del Vieno 
Dešimtuko

Kuomet alijantų kariuomenė 
pradėjo smarkiai laužtis per 
Ziegfriedo liniją į Vokietijos vi
dų ir kuomet rusų ofenzyva į 
Rytų Prūsiją veik visai sulaiky
ta, Amerikoj ir Anglijoj prade
da reikštis stipresnių balsų prieš 
Sovietų imperialistinę politiką.

Tiesa, yra ir lokių, kurie už
taria ir pateisina rusų agresingą 
politiką, ypač Baltijos kraštų 
atžvilgiu, tvirtindami, kad nei 

] Anglija, nei Amerika nekariaus 
už Baltijos kraštų arba Lenki
jos žemes. Toki tikrinimai ne
turi jokio pamato. Pagaliau, del 
tų kraštų nei Anglijai, nei Ame 
rikai kariauti nęi nereikės. Vis
kas kas yra reikalinga,- tai pa
reikšti stipresnį žodį, apginant 
Atlanto Čarterio principus.

Rusų tariamoji galybė nėra 
jau tokia didelė kaip kas mano. 
Tiesa, raudonoji armija išvarė 
vokiečius iš savo žemių. Bet jie 
tą padarė ne todėl, kad jie bū
tų toki galingi, bet todėl, kad 
vokiečiai traukėsi. O kuomet 
priėjo prie Vokietijos sienų, ru
sų galybė neįmatoma.

Sovietai dar atsiekia šiokių to 
kių laimėjimų Balkanuose. Bet 
vokiečiai ir čia nemano laikytis 
ant visados ir nekariauja taip, 
kaip Italijoj arba prie Ziegfrie
do linijos.

Kad rusų apetitai yra dideli, 
apie tai dviejų nuomonių nėra. 
Bet jie tą viską galėtų atsiekti 
tik tuomet, jeigu kiti alijantai 
toms rusų užmačioms nesiprie
šintų — pritartų.

Šiandiena rusų jėgos gerokai 
išsisėmusios ir kariuomenės nuo 
vargis didelis. Pagaliaus tęsi
mas karo priklauso ne vien nuo 
sovietų kariuomenės, bet ir nuo 
Amerikos ir Anglijos “Lend 
Lease”. Kol vokiečiai laidosi, 
tol Amerika ir Anglija aprūpi
na rusų armiją visomis reikme
nimis ir ačiū tam, Stalinas šian
diena taip švaistosi ir su nieku 
nesiskaito. Bet tegul tik sulaiko 
“Lend-Lease” ir rusai pradės ki
taip kalbėti.

Pagaliaus karas dar nėra vis
kas — jis kada nors pasibaigs
ir reikės eiti prie normalio gy
venimo. O So v. Rusija yra pu
sėtinai nualinta. Jai bus reika
linga alijantų parama, O kad tą 
paramą gauti, bus reikalingas 
taikus sugyvenimas. Bet Stali
nas plėšdamas kitus kraštus, ir 
su nieku nesiskaitydamas, tokio 
taikaus sugyvenimo nepalaikys. 
Jeigu jis Amerikos nusistatymą 
mažų tautų atžvilgiu atmestų,. 
Rusija negali tikėtis jokių ma
lonių, ypač kuomet tokių malo
nių nieks negali pažadėti ir iš
tesėti be Amerikos Kongreso 
žinios. O mes žinome kongreso 
nusistatymą.

Taigi, kaip nežiūrėsime, Lie
tuvos padėtis nors ir apgailėti
na, bet ne beviltinga, kaip kas 
įsivaizduoja. Tačiau jeigu mes 
nesirūpinsime jos gelbėjimu, 
žinoma, negalime tikėti, kad kas 
kiti iškovotu Lietuvai laisve ir C v
nepriklausomybę.

Ir šioje kovoje niekas kitas 
negali tiek pagelbėti Lietuvai, 
kaip Amerikos lietuviai*. Todėl 
ir budėkime.

Dr. Thurman B. Rice, Indiana 
valstijos komisionierius, pasis
kundė valdžiai, jog vienas taxi 
cab vairuotojas paėmė iš jo de
šimtuką daugiau, negu reikėjo. 
Bet jis .neatsiminė to šoferio

numerio. Prasidėjo tyrinėjimas 
ir diskusijos. Pagaliau tas pats 
ar kitas šoferis, kuriam rūpėjo 
profesinė jų garbė, atsiuptė Dr. 
Th. B. Rice “daimą” ir visas 
triukšmas aptilo.

Prieš kiek laiko Sandaros 7 
kuopos, So. Boston, Mass. sekr. 
p. J. Arlauskas prisiuntė šių 
narių duokles:

K. Mereškevieįus ___  $2.20
Juozas Arlauskas 2.40
S. Kontautas _________  1.60
P. Yankus ___________  4.80
P. Orientas ___________  2.80
J. Pranaitis ___________  2.40
R. Žukauskas _________  2.40
V. Janulis______________ 2.40
K. Adomkevičius _____  8.00
J. Jasionįs ____________  4.80
J. Lekys _____________  2.40
B. Pečiulis ___________  3.20
M. Kudurauskas_______ 1.60
B. Palubeckas__________ 2.60
G. Kropas ____________  2.40
L. Stasiulis __________  4.00
F. Kesleris ________  2.40
Juozas Skiendiel __ ____ 2.40

Sandaros 24 kuopos sekreto
rius p. Adomas Jazukevičius ra
šo:

“Prisiunčiu jumis narių mo
kesčius; visi nariai yra pasimo- 
kėję iki cento už 1944 metus.

Taipgi prisiunčiu ir 14 naujų 
narių. Žemiau telpa vardai ir 
sumos kiek kas mokėjo:”

Jurgis Stukas _______  $2.40
Stasys Buinauskas ___  2.40
Jeronimas Žalukas______2.40
Petras Tamulevičius____ 2.40
Adolph Gureckis ---------- 2.40
Petras Grigas _________  2.40
Jurgis Samsonas______  2.40
Alek. Patelčius _______  2.40
Klemens Čirfaulėnas_____2.40
Edvardas Kupka________2.40
Charles Kaminskas ___  2.40
Kazys Kazlauskas_______1.40
Pranas Yenčiunas ____  1.60
Juozas Arlauskas _____  1.80
Antanas Baronas _____  1.00
Mikas Navickas_______ .80
Tadas Rasevičius______ .80
granas Bagužis _______ .80

' Petras Monkevicz ____  1.00
Jurgis Bagdonas ______  1.00
A. Vaitkus ___________  2.40

Nauji Nariai:

Vladas Baniulis _______  .40
Anthony Bartkievicz__  .40
Amilia Poškienė _______  .30

’ Matilda Klimavičienė __ .30
Llice Briedienė _______  .30
Mary Yurgeliunienė___  .30
Mary Yoniti^ __________  .30
Agnes Tamulevičiūtė__ .30
Rožė Voveris _________  .30
Mary Biekšienė _______  .30

►

‘ Mary -Lingienė__ _____  .30
Ona Mickevičienė _____  .30
Mary Samsonienė _____  .30
Ona Reizelienė________  .30
Marcelia Zalukienė ____  .30
Rožė Šarkienė ________ .30

Kartą vienas montelliečių iš
sitarė: “Kuopa be gražiosios ly
ties, tai kaip mėsa be druskos.” 
Dabar jau mes matotome visą 
eįlę naujų darbuotojų (“leid- 
džių”), kurios netik pasūdys, 
bet ir pasaldins šios kuopos 
darbuotę. Nes ši kuopa buvo ir 
pirmiau veikli ir stipri. Dabar, 
susilaukus daugiau naujų pajė
gų, ji dar žymiau pasireikš sa
vo veikimu. — Sekretoriatas.

Žiauriausia Žmogžudys
tė Los Angeles Istorijoj

Gydytojai dabar tyrinėja Ot
to Wilsono, 35 metų protą, kad 
patirti ar jis nėra pamišęs. Pir
miau jis tarnavo marinuose, bet 
buvo paliuosuotas. Jo neseniai 
atliktos žmogžudystės Los An
geles, Cal. yra žiauriausios to 
miesto rekorduose.

Nusivedęs į viešbūtį jis su- 
piaustė vieną moteriškę už tai, 
kad toji reikalavusi daugiau pi
nigų už vizitą. Atlikęs ta pik
tadarybę jis išėjo į gatvę ir su-

PARSIDUODA 12 
APARTMENTU NA
MAS SO. BOSTONE

Rendų atneša $2,592 per me
tus. Visas namas yra naujai 
pertaisytas iš vidaus ir lauko. 
Namas talpina savyje tik įdėtą 
plumingą su maudynėmis ir 
pečaie.

Namas yra apgyvendintas ge
romis šeimynomis. Šis namas 
yra geras pirkinys. Kas tik jį 
įsigys, gaus geriausi atlyginimą 
ant įdėtų savo pinigų, nes įei- 
gos yra nepaprastai aukštos su
lig įvestuotų pinigų, ir išlaidos 
yęa labai žemos.

Dėl platesnių informacijų — 
kreipkitės pas (47)

A. J. KUPSTIS
332 West Broadway
So. Boston 27, Mass

PASTABA: Jei norite par
duoti savo farmą ar ją išmainy
ti ant gerų namų, kreipkitės 
virš nurodytu adresu.

SI 
£

A. L. KUCHTA
Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware 

Complete Line of Gifts
EXPERT WATCH REPAIRS

2421 W, 47th St. - Phone Virginia 0990

Nuliudimo Valandoj

Kreipkitės į

ANTHONY 
B. PETKUS
Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS 

KOPLYČIOS 

JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICqtq 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jūsų finansiškam 
stoviui prieinamas.

■ '* — " * 'J. .i*. — -y...........

rado kitą moterį, kurią taipgi 
supiaustė, nors toji nieko ne- 

“is-reikalavo. Jis tą atlikęs del 
pūdžių”.

Dalykai Išvirsta
Aukštyn Kojomis

Kaip Viskas Pasikeitė 
Amerikoje

Karas daug ką pakeitė ir mū
sų šalyje. Pav. prie vieno namo 
Detroite iškabinta toks garsini
mas: “Išrenduojama lova nuo 7 
vai. iš ryto iki pietų. Miegoti 
galite netrukdomi”. Douglas Air 
craft orlaivių stotyse padėti 

j užrašai: “Jei kelionė nėra svar
bi, atidėk ją.”

Prie vieno baltai nudažyto 
namuko, Eugene, Ore. prikabin
tas toks įspėjimas: “Šis
nėra pardavimui.” Oakland, 
Cal. restorano lange skelbiama: 
“Del tam tikrų priežaščių mūsų 
valgių skaičius, patarnavimas ir 
mūšų humoras nėra toks, koks 
turėtų būti.”

Invazijai Europos Alijantai 
panaudojo 4,000 laivų.

Reikejo Pačiam Nuvykti 
Kad Patirti Tiesa

Žinomas radio komentatorius 
Kaltenborn kartais per daug nu
krypdavo į sovietiška pusę ir 
raudonai nudažydavo savo ko
mentarus. Šet štai prieš kelias 
dienas jis išvyko į Europą sa
vo akimis patirti kas ten deda
si. Išbuvęs penkias dienas jis 
patyrė, jog nuo Šiaurinės Afri
kos iki Romos ir Prancūzijos vi
sur viešpatauja komunizmo bai
mė. Įvairios grupės ir partijos 
jungiasi, kad atremti komuniz
mo pavojų ir sulaikyti jų pra
gaištingą veiklą.

namas Beach

Nepriėmė Atlyginimo

P-ni E. L. Klein, iš West Palm 
, Fla. pametė piniginę su

$430 ir svarbiais dokumentais. 
Atsikreipusi į policiją ji prane
šė apie tai ir pažadėjo ištekėti 
už to policininko, kuris suras 
jai piniginę. Kiek vėliau patrol- 
manas W. Treadwell surado tą 
mašną su visais pinigais, bet 
atlyginimo jis negalėjo priimti: 
jis jau buvo vedęs.

DUODAM PASKOLAS 
Ant Pirmų Morgičių

UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ — BE KOMIŠINO

PATARNAVIMAS <•
GREITAS ir TEISINGAS i |

UNDER U. S.
GOVERNMENT 
SUPERVISION

UTANDAHDi FEDERAL SAVINGS?.
jkAhĮD. LQAN;.ASSD£JAI1QN..OF CdiCAGC„ ’

ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS 
CHICAGO. ILL?

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Ave.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

Tel. Victory 4226
Progress Furniture Co

J. A. Krukas Ved.
3222-24-26 S. Halsted St.

Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam 
Rakandai — Viskas Del Namų

Tel. SEEJy 8760

Roosevelt Furnit. Co.
Jovarauskas ir Bertulis Sav. 

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI —

BOLTevard 9406

Frank Bastis
Savininkas 

7-11 NATURAL TAVERN 
ir ROSS HOTEL

711 W. 43rd St., Chicago

Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga

3415 S. Halsted St., Chicago
Ona Bagdonienė ir

J. Janulevičius, Sav.

Leonas Getautas
Muzikos Krautuvė 

755 W. 32rd Street 
Specialistas Įvairiausių

Dailydystės Darbų•• --------------------- -e
REPublic 7731

Z. S. Mickevice & Co.
Real Estate — Insurance 
Commercial & Residencial

Properties
2506 W. 59ih St., Chic ago 

___________________________ •

• ~ ~ * -
• Tel. Yards 4789

JOHN REKOSH |
REAL ESTATE

AGENTAS
Reikalui Esant Kreipkitės { 

840 W. 33rd St., Chicago.
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(Užburtas Kalnas

Dar mirgančioje padangėje 
žvaigždelės nepradėjo gęsti, 
kaip Munia, tartum pabudusi iš 
žavėjančio sapno, prisiminė, jog 
laikas skubėti atgal į pilį, kur 
gal būt jos ješko. Skubotai ji 
priėjo prie bakūžės lango ir pa
žvelgė į pilies mūrus, kurie bu
vo tamsi ir niūrūs. Ji suprato, 
jog dar niekas neišdavė paslap
ties apie jos atsilankymą pas 
Ilgį. Bet jos širdis del to nei 
kiek nenurimo. Ji jautė, besiar- 
tinantinančią audra ir buvo pa
siruošusi ją sutikti.

Ilgis bandė jai įkalbėti pasi
likti su juom ir drauge vykti į 
Girėnų kraštą. Bet Munia ne
norėjo pabėgti ir sukelti kalbų, 
kurios būtų ėdę ne tik ja, bet 
ir visą jos girųine. Priėjusi prie 
Ilgia, ji dar sykį prisiglaudė 
prie jo, jaudinančiai pažvelgė į 
jo akis. Kažin del ko per jos 
veidą ėmė ridėti ašara. Ar tai 
buvo džiaugsmo ar liūdesio iš- 
reiška — niekas tuom tarpu ne
galėjo pasakyti.

Brangusis — tarė ji — mano 
troškimai išsipildė. Tu dabar su 
prasi, kaip giliai ir atsidavusiai 
mylėjo tave vargšė Munia ir jog 
toji meilė niekam kitam neati
teks. Vakar tu pasakei, jog Dai
navos šalies lietuvaitė turi ješ- 
koti sau laimės ne svetimoje 
mozūrų šaly, bet savoje. Tikėk 
man. Ilgi, aš buvau suradusi tą 
laimę ir nors ji trumpa, bet 
tuom pat sykiu pasiliks amžinai 
žydinčia ...

Kodėl tu kalbi apie trumpu
mą? Nejaugi tu ištikro manai 
išpildyti savo tėvo reikalavimą 
ir keliauti pas Kondrotą į mo
zūrus? — pertraukė ją Ilgis.

— Tu gerai žinai, mielasis, 
kad to aš negalėsiu padaryti. Ir

lenta pradėjo leistis žemyn. 
Munia apkabino savo numylėti
nį ir dar sykį karštai su juo 
atsisveikino.

Pratardamas jai sudiev, Ilgis 
pasisakė lauksiąs jos ateinant, 
nes Girėnų kariuomenė galės 
išvykti tik apie pusdienį. Ji gi 
nieko nepažadėjo ir pasiliuosa- 
vus iš savo numylėtinio rankų, 
perbėgo per tiltą ir dingo už 
vartų. Ilgis dar ilgokai stovėjo, 
žiūrėdamas kaip iškilo tiltas ir 
galutinai atskyrė Munia nuo iš
orinio pasaulio. Paskiau lėtais 
žingsniais jis grįžo įsavųjų tar
pą ir daugiau neužmigo.

Laimė rodėsi buvo arti ju
dviejų. Kas gi begalėjo juos iš
skirti? Jie mylėjo vienas kitą, 
nepaisant visų prietarų ir kliū
čių. Kiek minčių ir svajonių iš
liejo per ta laikotarpį 1 Kiek 
pasiaukavimo jie parodė kits 
kitam! Jų meilėje nebuvo nei 

j krislelio savimeilės. Jie neklau
sinėjo vienas kito apie turtą, 
paveldėjimus ar pasogus, kurie 
būdavo nuolatiniu apsireiškimu 
ir anais laikais. Jie tik troško 
būti kartu ir priklausyti vienas 
kitam. Ar išsipildys jų troški
mai? Apie tai patirsime vėliau.

Nespėjo Munia užbėgti laip
tais aukštyn, kaip prie jos ka
marėlės sutiko ją tėvas ir aukš
tas, liesas dvasiškis, kuris nuo
latos būdavo pilyje, kaipo nuo
dėmių klausytojas ir tikėjimo 
stiprintojas. Mirus Raivedžio 
žmonai ir Munios motinai, tas 
dvasiškis, kurio vardas buvo 
Andriejus, įgijo nepaprastos įta
kos ir jo globai buvo pavesta 
Munia. Tėvas Andriejus men
kai kalbėjo lietuviškai ir ne vis
ką galėdavo tinkamai išaiškin
ti Liškevos dvariškiams.

nimą nusprendė tarti lemianti 
žodį-

— Tavo nuodėmė yra didelė 
ir nenuplaunama? Nakties metu 
nuvykai pas stabmeldį, yeĮųio 
gundoma, ir jam atsidavei. Pra
keikta bus tavo moteriška ypa
tybė ir Dievo kerštas kris ant 
visos šios pilies ir ąnt tavo gi
minių. Klupk ant kelių prieš 
Šventąjį Paveiksią ir maldauk 
atleidimo. Melskis iki rytnąepio, 
p paskiau nųskįrsįu tau kitokią 
pakutą. Nuodėmė turi būti iš
rauta su šaknim.

— Ar gi gali užsirųstintį Die
vas ant ttp, kuris nuvyksta pa
matyti savo numyįėtįnip? Kas 
gi kitas 'sukėlė manyje tokiuos 
gražius jausmus, negu patsąi 
Sutvėrėjas. Jei aš melšiuos, tai 
ne už savo nuodėmes, bet ųž 
tą, kurį aš myliu. Aš tikėjau tą 
viską išgirsti iš jūsų ir aš esu 
pasirengusi paliuosuoti jus nuo 
tos gėdos.

(bus daugiau)

Ir Tokių Kareivių 
Pasitaiko Frontuose

Nežinojo Kas Prieš Ką 
Kariauja

Tarpe vokiečių kareivių, ku
riuos paėmė anglai į nelaisvę, 
buvo ir du rusai. Bet nei vie
nas nemokėjo rusiškai ir ką tai 
nesuprantamai šveplėjo. Atves
tas rytinių kalbų profesorius, 
bet ir tas nedavė “rodos”. Lai
mei pasitaikė anglas seržantas, 
kuris tarnavo Indijos pasienyje 
ir suprato jog tai yra tibetie
čiai.

Šiaip taip seržantui pasisekė 
iškvosti tų kareivių istoriją. 
Prieš du mętu jiedu peržengė 
TihętOrSoviętų sieną ir buvo nu
varyti į sovietų darbo stovyklą. 
Iš ten paėmė juos į kariuome
nę ir pasiuntę į frontą. Pateko 
jie į vokiečių nelaisvę ir neuž
ilgo priskirti prie nązių armijos 
ir pasiųsti į Afriką. Vėliau juos 
perkėlė į Prancūziją ir pakliu
vo į anglų raukės. Ir kas keis
čiausiai, per tą yisą laiką jie 
nepatyrė kas su kuom kariauja 
ir del kp.
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MARGI NUOTIKIAI 
WORCESTER, MASS.

t Susirjnko 500 Worce»tęriečių
Paremi Wat Fund Vajų

Spalio 29 dieną, 1944 m. Me<- 
chanic Hali ;Worce§tęr^ Į$ąss. 
yietįnis; BALE skyrius turėjo 
parengęs prakalbas su- progra
mų. ” ; ■

Pįrmininkąvo adv. K. Tarnu- ‘ 
mulionis. Karštas kalbas pasa
kė adv. Antanas Milįeris, kun. 
Aug. Petraitis, kun. Bąkanas ir 
minėto fondo reikalų vedėjas 
Wprcesteryje, Mr. Bruce.

Topteriu Piliečių Kliubo cho
rds, vędamąs p-pios M. Meškie- 
nės-Jablonskaitės sugiedojo A-

*.. > . v r? / ’ ’ I fit J, .x

merikos pir .Lietuvos j, himnus. 
Paskiau sudainavo keletą gra
žių dainelių. ' 7. * *

Gaila tik-kad publikos mažai 
atsilankė — gal būt buvo tarpe 
500 ar 600 ypatų, kuomet svetai 
nėj telpa virš 2,500.

Spalio 29-tą dieną, po prakal
bų įvyko draugiško pobūdžio 
vakarėlis Lietuvių Piliečių Kliu 
bo apatinėj svetainėj. Gaspadi- 
nės ponios: Jieva Danilięnė, Ju
zė Rauktienė, M. Yakutienė, P. 
Kriaučialienė, pagamino gar
džių valgių. Vyrai pasirūpino 
gėrimais.

Vakaro vedėju buvo BALF. 
vietinio skyriaus sekretorius p. 
A. Kriaučialis. Iš moterų kalbė
jo sekąnčios ypatos: Dr. Vaišno
ro žmona —■ Vaišnorienė, Dr. 
Lankininko žmpna, p-nią Sidab
rienė, Anelė VąiŠienė, p. Bačin- 
skienė, K. Pupkienė, Jevą Dą- 
nilienė, Vincenta Kiela, M. Ja
kutienė Marijona Juozaitienė, 
Moterių Kliubo pirmininkė ir 
p-nia Dabrilienė.

Kalbėjo sekanti vyrai: Ant. 
Kriaučialis, Jonas Bačinskas, 
adv. K. Tamulionis, Jonas Dva
reckas, Jonas Emkus, A. Janu
šonis, Jok. Rauktys, Juozas Kra 
sinskas, Juozas Pupka, K. Budi- 
navičius, Al. Šablinskas, A. Ja
kutis.

Visi pasižadėjo dirbti patol, 
pakol bus Lietuva laisva ir ne
priklausoma valstybė.

— J. Krasinskas.

Amerikos Spauda 
Apie Mažas Tautas

ILGAS KELIAS Į TAIKĄ

Ilgame editoriale 
Me. Express” spalio 
laidoje taip nagrinėja Lenkijos 
ir Baltijos kraštų likimą:

“In the eastern hemisphere, 
war holds the spotlight. But in 
the wings, and waiting for their 
cue to take the center of the 
stage, r a whole troupe of vex
atious little devils prance about, 
eager to light the fires of new 
infernos at the first opportuni
ty. The current inability of Rus
sia and Poland to come to mu
tually satisfactory terms over 
Poland’s post-war size and sta
tus is only one of many little 
devils
ry big devils indeed, if fed the 
right diet of jealousy an into
lerance and two-sided stubbor- 
ness for just a little longer.

Russia has also, for the time 
being, settled the fates of the 
little Baltic States — Estonia, 
Lithuania, Latvia — by the ac
complished fact of freeing them 
from the Nazi yoke (and im
mediately placing them under

“Portland, 
31 dienos

> the Soviet yoke). And that set- | Melagių Tarpe
ties that! But it is settled Rus- _

. , xt txxt • — Pereitais metais pas muisia s way; the three little vic- , , . , v 1
.. , , • x buvo toki kieta žiema. kr.J žvatims had nothing to say, one y _ „ .m. .ike susalo ir negalėjom jos už way or the other. Thev were I - ,.\ pusti,
gobbled up and the world was , 
not permitted to hear so much 
as an outcry — though the į 
world heard plenty, and wasI 
duly sympathetic toward the 
three victims, when it was 
many that was doing te/. 
gling-up!

Ger- 
bog-

Kražių skerdynės įvyko 
kričio 21 dieną, 1893 metais.

laip-

VISŲ ATYDA1!

which could become ve-

NAMŲ STATYMO 
K0NTRAKT0R1US

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

^IETKI£WiCZ£r

MIRĖ "PASNINKAVUSI" 
19 DIENŲ

East St. Louis, Ill. Samual 
Reel prisipažino koronerio tyri
nėjimuose, jog jo žmona Nellie,

54 metų, pasimirė “išpasnikavu- 
si” 19 dienų. Ji buvo nusitarusi 
nevalgyti 21 dieną ir tuo būdu 
išgelbėti savo sielą nuo nuodė
mių, bet vargšė pasimirė nesu
laukusi pilno išganymo.

Real estate
2555 W. 47th St.

AUDITORIUM
RESTAURANT 

3131 S. Halsted St.

i — O mūsų parapijoj buvo 
į taip šalta, kad žodžiai pavirsda
vo į ledą ir jį turėdavom šildy
ti ant pečiaus, kad suprasti ką 
kalbame.

“Aplinkinių Kelių į Dangų 
Nėra”, Šv. Jono Evangelija ir 
kitų gero įturio skaitymų veltui 
del adreso prisiuntimo.

H. MILLER
1816 Wellington Ave.
Chicago 13, Illinois

Namų Taisytojas 
Kontraktorius

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av
Tel. Cedarcrest 1739

Phone Virginia 9493

FARGLTIJ
DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Moterims Trečiadieni

SOUTH PAULINA .
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim. ’ 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralines, sulferinės vaaio duoda didžiausią kraujo į 

cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St. Į
A. F. CZESNA, Savininkas I,

kas neatsitiktų ateityje, prisi
mink tik, jog varguolės Munios 
gyvenimas ir meilė nuskirta ti
ktai tau!

— Aš tikiu tau. Saulei paki
lus aš nueisiu prie pilies tave 
pasitikti. Jeigu kas bandys už
stoti kelią, aš prašalinsiu juos; 
o jei reikės, tai Liškevos vartai 
ir sienos išgrius, kad paliuosuo- 
ti tave.

Atsisveikinant paskutinį kar
ta, Ilgis pranešė jai palydėsiąs 
iki pat vartų, kad niekas dau
giau jos nesulaikytų. Apleidę 
bakūžę, jiedu traukė pamažu 
pro eilę palapinių, vežimų ir 
miegančių karių, kurie nebuvo 
dar sukilę. Rytmečio upas ir pir 
mieji spinduliai aušrinės 
reiškėsi miško viršūnėse,
jautė, jog toji aušrinė pagimdo 
naują rytmetį ir jo gyvenime. 
Tuos savo jausmus jis bandė 
dar kartą išreikšti Muniai, bet 
toji mažai tekalbėjo ir tik žo
džiu, kitu teatsakė. Kuo arčiau 
jie buvo prie pilies tuo labiau 
nerimavo Munia, bet Ilgis to 
kaip ir nepastebėjo. Per daug 
jis buvo pasinėręs savo minty
se.

Prisiartinus prie pilies grio
vio, kuris buvo poros sieksnių 
gilumo, jiedu sustojo. Munia 
davė ženklą nuleisti tiltą. Su
girgždėjo retežiai ir ilga, stora

Munia pamačiusi juos trupu
čiuką krūptelėjo ir pasveikinu
si vieną bei antrą, nudavė nie
ko nežinanti ir įėjo į savo kam
barį. Jiedu pasekė ir uždarė du
ris. Rusti ir įtempta išreiška 
buvo jų veide. Neprieidamas ar
tyn, jos tėvas prabilo:

— Aš žinau kur tu buvai ir 
mačiau kas tave atlydėjo. Pri
sipažink prie kaltės, maldauk 
atleidimo nuo dvasiško tėvo kai 
po griešninkė, sulaužiusi Dievo 
įstatymus ir mano paliepimą...

— Bet aš nieko blogo nepa
dariau. Ar gi yra prasikaltimas 
pamatyti tą, kurį aš myliu?

— Pamatyti kuri tu myli? Ar 
i nežinai, jog esi skirta kitam, pa- 

akyse? — atšovė
— Gėdą padarei visai 

mūsų giminei. Ką pasakys tavo 
sužiedotinis Kondrotas? Kaip 
bedrįsi pasirodyti jo krašte?

— Nebark manęs tėveli,nes 
aš neesu to užsipelniusi. Tu pa
žadėjai mane tam už kurio aš 
nenoriu tekėti, pas kurį neno
riu keliauti. Jis yra svetimas, 
kitos tautos ir kitokių papročių, 
negu mūsų. Mozūrų krašte aš 
rasčiau ne laimę, bet liūdėsi ir 
ašaras. Kam tu bandai taip žiau 
riai nubausti mane?

Dvasiškis Andriejus, kuris ne 
viską suprato, ką Munia kalba, 
bet matydamas jos pasiprieši-

Jau'žadėta Dievo 
Ilgis 'tėvas.

j; ■ - - --------- ■ ~

DIDF! K SUTAUPINIMAS ant MĖGSTU | 
VILNONIŲ “SVETER1U”

LENGVI ir SUNKESNI
Vyrams, Berniukams, Moterims ir Mergaitėms
Perkant čia Drabužį Suiaupot nuo 25 iki 50% \ F

Megstos Vilnonės Pančekos Vyrams ir Moterims X

> The Bridgeport Knitting Mills
504 W. 33rd St. - Netoli Normal - Chicago

Tel. Victory 3486
Atdara Dienomis ir Vakarais, Neišskiriant Sekmadienio

Žiūrėk! ~ Žiūrėk! - Žiūrėk! |
Paliuosuti Nauji Filter-Queen Vacuum B

CLEANERS |
Užsisąkyk tųojąų, nes pristatymai bus atliekami, kaip [t]

gauti užsakymai. Taipgi “Health-Mor” pakeitimui
dalis ir įvairįų išdirbysčių perdirbtas mašinas s®

tuojaus galėsite gauti. Kreipkitės pas U|)

X F, DANIS - Dyleris |
4753 Maplewood Ąve. ~ Chicago .-r Tęl. yįrgiajūa 0310 M

TAIPGI TAISOM VACUUM CLEANERIUS, 
RADIOS IR KITUS ELEKTROS DĄLYĘUS

LIETUVIŠKI AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

Leo Norkus, Jr
AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor
H

2259 W. Cermak Rd

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, Ai 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir J 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, J 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- U 
dirbti dar geresni alų, kurį už- $ 
vardino—NECTAR, šis Alus yra * 
pagamintas iš importuotų pirmos A 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis v, 
pristato j alines ir kitas įstaigas. ’ a 
Visuomet kreipkitės pisNORKŲu 
kur gausite greitą ’r ceisiugą ' U 
patarnavimą. M

Tel. Monroe 0808 fl

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGIČI
STATYBAI REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGA DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

Lame loan- 
'plan urilh 1 
aUofthe/iAl

________________ 4

\money\
...it will provide 

debt-free home 
with our home
financing plan!

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-
vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINE ĮSTAIGA 

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris. Sc.--'y 3233 SO. HALSTED ST.

r.
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Mano Įspūdžiai -š Sandaros 

Koncerto Liet. Auditorijoj

Šiam Šeštadieny Įvyks 
Sandaros Kliubo 
Vakarėlis

Padėkavonės Dienos užbaig- 
tuves turėsime šiam šeštadieny
je, Sandaros svetainėje. Jas ruo 
šia Sandaros Kliubas. Bus už
kandžiu ir pasilinksminimo. Vi
si nariai ir svečiai prašomi da
lyvauti. Pfadžia 8 vai. vak.

Tai bus pirmutinis mūsų kliu
bo parengimas šiam sezone. To
dėl padarykime jį šaunesniu ne 
tik dalyvaudami vakarėlyje, bet 
ir išpildant Įstojimo aplikacija.

— T. T.

Svečiai Iš Wisconsin© 
Valstijos

Pereitam sekmadienyje į San
daros koncertą buvo atvykę 
svečių iš Racine, Wis. p-nai M. 
Kasparaičiai ir p-nai Geo. Ka- 
počiai. Iš Kenosha, Wis. daly
vavo p. J. Kasputis. x

SLA. 122 Kp. Aukavo 
$10 Am. Lietuvių 
Tarybai

Šiomis dienomis p. A. Kolalis 
atnešė $10 čekį ir sako: “Tai y- 
ra auka Amerikos Lietuvių Ta
rybai nuo SLA. 122 kuopos iš 
Town of Lake. Well, gera pa
rama kovai už Lietuvos nepri
klausomybei. Tos kuopos nariai 
atjaučia reikalą dalyvauti tame 
žygyje kuom kas gali: darbu, 
aukomis ir žodžiu.

Pirma Atskyrė, Paskiau 
Sujungė

Trupučiuką seniau, teisėjas 
J. T. Zuris, kurs tuomet buvo 
tik advokatu, išrūpino divorsą 
mūsų veikėjui Antanui Bračiu- 
liui. Bet štai, kai p. A. Bračiu- 
lis vėl apsiveda šiam sekmadie
ny, tai jis pasikvietė teisėją Zu- 
ri atlikti legališkas ceremonijas. 
Taigi pirmiau išjungė, o dabar 
sujungia (tik ne su ta pačia) ir 
viskas vėl tvarkoj.

Gražiai Pavykęs Albinos 
Kasper Koncertas

Kas kokiu būdu p-lės Albi
nos Koncertas supuolė sykiu su 
Sandaros. Abidvi pusės apgai
lestavo, bet ką nors pakeisti 
buvo per vėlu. Aš bandžiau da
lyvauti vienur ir kitur. P-lė Al
bina Kasper dainavo pereitam 
sekmadienyje, Curtiss Hall, 410 
S. Michigan Ave. Ji buvo pasi
rinkusi platų repertuarą, tarpe 
kurių stambią vietą užėmė lie-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

nVIf A T Koplyčios visose
LJ I Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Šaltimieru

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.
______________ VISI TELEFONAI: YARds 1419 

J LULEVIČIUS "
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

STP. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituaniea Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

Po Laiko Susiprato Kiek 
Vertos Jų Kalbos

Susirgęs vėžio liga vienas lie
tuvis bolševikas buvo nuvežtas 
į Cook County ligoninę. Po po
ros ar kiek savaičių jį atlankė 
kaimynas, su kuriuo jis turėda
vo nemažai ergelių del komu
nizmo. Pamatęs kaimyną, ligo
nis pradėjo skųstis:

— Žinai, brolyti, nors aš daug ■ 
rėmiau savuosius, bolševikus ir 
už juos “stikinau”, tačiau nei 
vienas jų neatėjo manęs atlan
kyti. Tu gi ta padariai, nors mes 
niekad politiniai nesutikdavom. 
Dabar aš žinau, kas jie yra.

— A. P—skas.

Atvyko Karys V. Misurevičius

Šioje savaitėje Chicagoj vieši 
karys Vytautas Misurevičius. Jis 
buvo apsilankęs Sandaroje ir 
smagiai praleidom laiką. Būda

mas Chicagoje Vytautas nori 
■ sutvarkyti savo asmeniškus rei
kalus.

Lankėsi Kun. Dr. J. Končius

Pereitame antradienyje į Chi- 
cagą buvo atvykęs kun. Dr. J. 
Končius, prmininkas United Li
thuanian Relief Fund of Ame
rica. Jis čia pasitarė su vieti
niais fondo valdybos nariais ir 
kaikuriais veikėjais. Pasak jo, 
drabužių rinkimo kampanija vy
stosi labai pasekmingai. Iš kai- 
kurių kolonijų ateina į Brook
lyn© sandėli ištisi vagonai viso
kių aprėdalų.

Apšvietietės Kviečia 
I Visus j Savo Puikią 
Labdarybės Pramogą

L. M. D-ja Apšvieta turės Imą 
Bunco ir Card Party — pirmą 
parengimą po atostogų. Šio pa
rengimo pelnas eis labdarybei, 
nes Apšviettietės niekuomet ne
atsisako paaukoti desėtką kita 
kultūrai bei labdarybei.

Parengimas įvyks sekmadienį, 
Lapkričio-Nov. 26 dieną, Jonis- 
tų svetainėje, 814 W. 33rd gat
vė. Pradžia 4-tą vai. po pietų. 
Įžanga su taksais 40c. Bus gra
žiu dovanų. C v

L. M. Apšvietos draugija šir
dingai kviečia publiką atsilan
kyti. Neužmirškit, tas viskas į- 
vyksta šiam sekmadienyje.

— A. M—nė.

tuviškos dainos. Publikos atsi
lankė apie 250 žmonių. Jos dai
navimas buvo įspūdingas ir pu
blikai labai patiko. Ji susilaukė 
daug triukšmingų plojimų.

Elena Skirmuntailė pereitą 
savaitę grįžo iš vakacijų, kurias 
praleido New Yorke.

Frances Boris šiuo metu ruo
šiasi prie operos New Yorke.

Warrant Officer Povilas Lat- 
vėnas buvo grįžęs į “furlough” 
ir pereitą pirmadienį apleido 
Chicagą ir savo draugus, kurių 
per ilgą laiką gal nematys, nes 
jis yra Merchant Marine radio 
electrician. .

Leit. Antanas Juška, iš Brigh 
ton Parko, kovoja Prancūzijoj.

P-lė Urušula Aleksunaitė iš
važiavus dirbti Alaskon, rašo 
kad jai tenai labai patinka gy
venti. Oras nėra labai šaltas.

Sandaros 100 Moterų
Kuopos Susirinkimas

Šiam sekmadienyje, lapkričio 
26 dieną, 3 vai. po pietų. San
daros 100 Moterų Kuopa laikys 
susirinkimą p-nios M. Kuperie- 
nės namuose, 811 W. 61st St. 
Visos narės kviečiamos atsilan
kyti.

Atvyko Atostogom Leit. 
Vytautas Janulis

P-nai B. Januliai, 8112 Vin
cennes Ave. linksmai praleido 
Kalakuto Dieną, nes tai šventei 
buvo atvykęs į namus jų sūnus 
lakūnas, Įeit. Vytautas Janulis, 
kuris šiuo laiku būna Nebrasko- 
je. Karinėj tarnyboj jis jau yra 
veik du metai ir iki šiolei viskas 
jam gerai sekėsi.

Pirmutinis Sniegas Chicagoje

Padėkavonės Diena atnešė ir 
pirmąjį sniegą Chicagoje. Nak
ties metu ir rytmetyje pasnigo, 
bet sniegas ilgiau laikėsi tik ant 
automobilių stogų, kitur greit 
sutirpdavo. Pereitais metais ir 
Kalėdose nebuvo sniego.

Aklanm kelio neparodysi.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
< ------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Pttarmvimu Dien« ,r Nakt| 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS ~
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituaniea Ave. JPhone Yards 4908

r j. zolp
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

Ten Buvo Daug Gražios 
Publikos ir Gero Ūpo

Krutami Paveikslai iš Lietuvos 
Ir Koncertinė Programa

Praėjus kelioms dienoms nuo 
to įvykio, jau galima patiekti 
tikslesnį vaizdą viso to, kas at
sitiko Sandaros metiniame kon
certe. Žmonių atsilankė gana 
daug — pilna auditorija. Buvo 
nemažai profesionalų, biznierių, 
veikėjų ir šiaip gerų tautiečių, 
kurie atsilankė ką nors pama
tyti, išgirsti ir paremti lietuviš-’* ” , • . ' -A, v*
ką veiklą.

Patsai koncertas trupučiuką 
užsitęsė, nes perdaug' buvo ja
me visokios medžiagos. Bet už 
tai niekas - negali pasakyti, kad 
mes pašykštėjom muzikos arba 
dainų. Pirmoje dalyje buvo 
spalvuoti “movies” apie Lietu
vą. Juos tėmijo visi su didžiau
sia atyda ir pasigerėjimu.

Vėliau sekė koncertinė da
lis. Suvalkiečių choras atidarė 
ją Amerikos himnu ir paskiau 
po vadovybe Onos M. Metriks 
gabiai sudainavo porą liaudies 
dainelių. Šis choras turi gerą 
mokytoją ir del to jis greitai 
tapo populiarus.

Lietuvos konsulas Chicagoje, 
p. P. Daužvardis pasakė trumpą' 
kalbą, kurioje jis pabrėžė, jog 
lietuvių tauta niekad nenustos 
kovojusi už savo laisvę ir jog 
toji laisvė bus laimėta.

P-lė Balsiūtė įspūdingai su
dainavo keletą dainų, kurios pu
blikai labai patiko. Vėliau ji ir 
Vanda Žabelio išpildė duetą. 
Jos irgi sužavėjo klausytojų 
jausmus. Buvo ir klasiškos mu
zikos, kurią patiekė “Spring 
Trio” po vadovybe p-nios Lulu 
Raben-Micevičienės. Jos grojo 
didesnius kūrinius, kurie reika
lauja tobulos technikos. Jų tar
pe buvo įdėtas ir patriotinis St. 
Šimkaus kūrinys “Lietuviais 
Esame Mes Gimę”. Solo grojo 
p-ni Lulu Raben-Micevičienė 
smuiką ir Lotus Spring — cello. 
Abidvi yra ištobulintos ir ga-

bios muzikės.
Suvalkiečių Mišrus choras, 

prigelbstint solistams, užbaigė 
programą Lietuvos Himnu. Pas
kiau sekė šokiai, vaišės ir pasi
linksminimas. Ačiū visiems, ku
rie dalyvavo programe, kurie 
gelbėjo surengti šį koncertą ir 
jame dirbo, o taip pat ačiū ir 
publikai už taip skaitlingą atsi
lankymą. — Sandarietis.

Svečiavosi Corp. V. Pareckas

Praleidęs trumpas atostogas, 
vakar, penktadienyje, išvyko į 
savo stovyklą Lincoln, Nebras
ka, corp. V. Pareckis, 8131 Nor
mai Avė. Jis yra mechaniškų 
kanuolių operatorius.

Kaip Bus Šelpiami 

Nukentėję Lietuviai

BALF Skyriams ir
Visuomenei

Bendram Amerikos Lietuvių 
Šalpos Centrui labai svarbu tu
rėti visas detales žinias liečian
čias šalpą. Todėl malonėkite 
siųsti į centro ofisą šias infor
macijas:

1. Anglų ir lietuvių kalba lai
kraščių iškarpas, pažymint lai-

NATHAN KANTER
Beady to sarvs you at thg 

f MONARCH < 
1 LIQUOR STORE 
3529 So. Halsted SfJ

Phonei Yards 6054^įj|
ES Fui! Bne o! 
T CHOICE LIQUOR^W

WINES and BEERS |

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 jkį 4 jr 7 iki 9 

Šventadienei: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

LIETUVIS 
DAKTARAS

Aptometristas
Pritaiko atsakomingai akinius už 

prieinamą kainą ir ant lengvų ■2 
Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Dr. G. SERNER 
lietuvis akių gydytojas 

25 metų patyrimas
, TeL Yards 1829
f Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
k 3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

ADVOKATAI

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 8 

Vakarais: Panedėlio, Serodos ir 
PStnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1176 
Ramai: 6459 S. Rockwell M. 

Telefonas Republic 9600

~j . -----------------------------------

kraščio vardą ir datą.
2. Fotografijas iš skyrių veik

los bei vaizdus iš lietuvių dar
buotės dėl Community War 
Chest — National War Fund.

3. Spaudos ištraukas ir foto
grafijas, darant drabužių vajų 
Lietuvai.

Lietuviai ir American
Council

Mes priklausome prie “Ame
rican Council for Foreign Ser
vice”. Šioji organizacija yra val
džios žinioje ir ji parūpina tin
kamus žmones vykti į Europos,
Azijos ir Afrikos šalis atstova
vimui šalpų organizacijų.' Į šių 
organizacijų skaičių įeina Unit
ed Nations War Relief Agencies 
ir United Nations Relief and 
Rehabilitation Administration.

American Council dažnai pa
siunčia viena iš delegatų į bei

D r. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po piety 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Rezidencija ir Ofisas
3417 S. Halsted Street

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIU DAK TARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS

3246 S. Halsted Street

Tel. Pullman 1193 ir 8277

1. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Hal<ted St Chicago

Ofiso Tel. Victory 3S87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch^cajp*

Ofiso valandos: / — .
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez. 6504 So. Artesian Avsno*
Telefonas Hemlock 237 4

Rea. valandos: 8 iki 6 *"knr.
Antradieniais ir fceSt S tlr •

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Znlatoris 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAI 

Ofiso valandos:
10:80 fld 11 vai. rytais
1 nd 8 vai. P* pietį
! Dd 9 vai vakarais.

Sekmadianlais: 9 Dd 12 vbL tytodta 
Ofisas.’ :

1811 Be. Saistai
Telefonas Canal 0157 

Reridendja:
HM B<a A*teelaxt Avcm4
TaJWoaas B4X0

Lapkrlčlo-November 24 d., 1944 

kurią šalį pavesdama atstovauti 
Kelių tautų šalpos reikalus. Be 
to, American Council parūpina 
ir rekomenduoja atatinkamus 
asmenis tarnybon į UNRRA, 
bei atskirų tautų šalpoms įstai
goms. Lietuvių kilmės asmens, 
mokanti keletą kalbų ir norinti 
šioj srity dirbti, prašomi kreip
tis sekančiu antrašu;

Dr. Joseph B. Končius, Presi
dent of the United Lithuanian 
Relief Fund of America, Inc., 
19 W. 44th St., New York 18. 
N. Y.

Bitės buvo atvežtos į Ameri
ką iš Vokietijos ir Italijos.

Viduriniuose amžiuose anglai 
gerdavo alų laike pusryčių.

Tel. YARds 4641

J. RIMDZUS, D. C.
CHIROPRAKTORIUS

4649 S. Ashland Avė.
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis—pagal suturtį.

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 ikį 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette R*7
Arti Western Ar-

Phone Canal 6122 *

DR. S. BIEŽF
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ;

2201 W. 22nd Strer 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: tuo 1—- * v— 
Seredomis ir Nedek pagal auta?*

Rex. 6631 So. Californija A< 
Telefonas Republic 786p

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGU

Ofisas: 4645 So. Ashland
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vnl. vsi 
Nedėliomis pagal sutartį. 

Namų Tel: Prospect 1980

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS -

3252 So. Halsted St

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921 
Rez. Tek KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Su.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:30-1 •» 

Nedėldieniais pagal sutarti.

Phone HEMlock 2061

DR. JASEPH KELLA
DENTISTAS

6558 S. Western Ave.
VALANDOS:

Nuo 9 iki 8 vakare 
Nedėliomis pagal Sutartj


